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Mõni sõbralik sõna noore rahwale,*)
Hirmsad Eesti noored wennad ja õed! Teie peale

waatawad meie silmad ootuse ja lootusega; teitest

ootame tulema põlwele tugewust ja isamaale ilu

y/f dust. Wanad wansewad warjuriiki, raugad lan
gemad kalmukambrisse, aga nooruselt nõuab aeg
haljeudust, tulemil tugewust. Noorus, ilus õilme
aeg, wiibib meel teie käes. Weel ta waatab elu
ella lahkusega teie silmi ja näitab ennast teile oma
paremast küljest; aga pea tuleb aeg, mill elu täie tõ
sidusega teie ette astub, teilt tõsisemat tegewust ja
wõitlust nõuab. „Rõõmusta elust seni kui noorus
sull käe, ei pärast rõemu su silm palju näe," ütleb
laulusõna. Ka meiegi ei taha teile rõemu keelata,
rõemu, mis kallis, süita noorus pakub; aga noorus
ei wõi mitte ainult rõõmustamiseks pruugitud saada;
eestulew elu nõuab meilt enam kui paljast rõemusta
mist, nimelt: elu osawust töös ja teus, waimuhari
dust, tõsidust, truudust ja kindlust. Kes tahab tar
gaks saada, see piab noores põlwes heaste õppima;
aga mitmed meitest lasewad oma noore põlwe, elule
ette walmistamise kalli aja, kasuta kaduda, ehk riku
wad seda koguni halwa asjadega ära ja panemad oma
edespidise eluõnne mure kallale kurja ussi närima.
Kes jõuaks üht suurt wiga ära marjata, mis mitme
noore mehe elukombeid ja mara täieste ära püiab rik
kuda ja hukka saata. See on wiina ja õlle joomine. 

Kui palju rahalist waraadust iga aaSta meie rahwa
käest kaduma läheb, seda näitawad meile kõrtside kõr
ged rendid. Hale on näha, kuda laupäewa õhtati ja
pühapäewiti mõned noored mehed oma kallist aega
kõrtsi kambris raiskawad ja waewaga korjatud kopi
kuid kõrtsi leti sahtlesse saadawad, selle peale mõtle
mata, kui palju kahju nende edespidine elu seeläbi
piab kandma. Noorus on külmi aeg, mis meie noo
ruses külwame, seda lõikame wanaduses. Nooruses
piame ihu ja maimu mara korjama, kui elust tahame
lahkemalt läbi peaseda. See rõemustab meid küll,
et meie noore rahwa suurem hulk kõrtsielu körwale
on jätnud ja omale õpetlikuist asjust töö mahetun
didel meelelahutust otsiwad. Sagedaste oleme rõe-

must tuksuma südamega kuulanud, kui ilusail sume
õhtatel, siin ja seal, kinkude peal ja orgudes kena
mitme healeline laul kajab ja puhkuse tunnil päewa
waewa unustama sunnib; aga meie ei wõi mitte sa
lata, et ka neid on, kes kõrtsi liime! kisades teekäijate
rahulikka mõtteid rikuwad. Need on ka meie wennad,
kelle pärast meil piab hale meel olema; ka teemad
nendeauutumad teud meile häbi, sellepärast piams hoole

ga püidma neid pahadest kombedest wabastada. Mispiame

siis tegema, et neid wõiksime paremuse pool pöörata?
Hea eesmärk on igas asjas esimene ja ülem asi, sellepä
rast, armsad noored sõbrad, kes teie hariduses teiste ette
olete jõuudnud, tehke enestele kohuseks, ka neid hariduse

teel edendada ja kahju eest kaitseda, kes seda ise meel
ei mõista. Näidake iga nurjatu oleku wastu, et teie
seda ei salli, aga wiisakat olekut ja haridust auus
tage. Lahutage joodikuid kõrtsist seeläbi, et neile sel
geks teha püiate, missugust wilja niisugune külwamine
nooruses wanadusele wõib walmistada. Kutsuge neid
niisugustesse paikadesse, kus headus ja iöbudus walit
semad, et nad halbuse ja headuse wahele õpiwad
mähet tegema, kurja põlgama ja head omandama, kui
iga mõistlik noormees endale kohuseks teeb, oma kasu
wendi kõrtsi elust wõerutada, mis küll wõimalik
on, kui hea tahtmine ei puudu, siis wõiksime pea
rõemuga öelda: Eesti noor sugu sammub ühes hulgas
õigel hariduse teel, sest tuleb auu rahwale, tulu tu
lewikus isamaale. See manasõna: „Ätte mulle, kes
su sõbrad on, siis ütlen ma, kes sa ise oled," on
mitmeid auusameetelisi noori mehi kõrtsi sõbradest ära

lahutanud, mis läbi nad ise küll joomise wia eest
saamad hoitud, aga teiste heaks ometi midagi teha ei
wõi. Sell manal sõnal ou omast kohast täielik õigus,
sest joodikuga ei wõi muu, kui teine joodik sõber olla;
söbruseks on ühesuguseid maimu omadusi tarwis, aga
meie ei pia mitte arwama, et need noored inimesed,
kes oma prii aega kõrtsis käiwad wiitmas, ikka joo
dikud on. Nust möiwad küll edespidi ikka joodikud
saada, joodikud, keda miski nõuga enam ei jõuta mu
nast eemat hoida, aga nkid, mill nad alles nooruse
nödruses endid jooma harjutawad, wõib neid küll pa
remuse poole pöörata, kui neid hea eeskujuga õpeta
takse ja sõbraliku sõnaga neile seletatakse, kui auuta,
kasuta ja iluta nende elu on, kes kõrtsiga sõbrust pia
wad, ega hariduiest midagi ei hooli. Hea nõuu, mis
sõber sõbrale armastajast südamest annab, leiab saa
miste ikka lahket wasta wõtmist. Ma olen mõndagi
meest kuulnud ütlewat: „Ei tahakski wiina wõtta,
aga saab kõrtsis sõbradega kokku, üks ja teine ostab,
see ja teine pakub mulle ka, kudas minagi siis ost
mata jätan. Juba sest on tunda, et niisugufid noori
mehi, kellel meel kustumata ;änu wiina järele ei ole,
kerge on hea poole juhtida. Seks on tarwis, neid
oma sõbruie osaliseks teha. Kui nad sinu sõbrad on
siis õpiwad nad ka wiimaks, seda tahtma, mts sina

tahad ja seda põlgama, mis sina põlgad. „Ära
anna ennast kurjast ära wõita, maid wõida sina kurja
heaga ära."

Eesti maalt.
Tallinnast. Päewalehed teatawad, siin olla wlimsel ajal

rohkeste wals 25 rublalist rahasi näha. Küll olewat nemad
nii sandiste tehtud, et igaüks, kellel rahaga rohkem tegemist,
neid ära tundwat, aga waene mees wõtwat nad ikka õigete
eest wastu. Nti juhtunud 25. Septembril keegi raha tundja
mees nägema, kui kaks poisikest üht wals 25 rublalist WeikseS
Ameerika uulitsas ühe weikese poe omanikule ära tahtnud anda,
mida raha tundja ära keelanud. Waadaku waesemad inimesed
ette!

Eesti maa kubermangu walitsuse asjatoimetaja, kuberm.

sekretär Aleksejew, on ülemalt poolt Järwa ja Wtru
maakondade maksu inspektoriks kinnitatud.

Ilmakuulus kunstlaulja, Alma Fohström, minewat
warsti Ameerikasse laulma, kuhu üks kontserti maja pidaja
teda kuueks kuuks laulma palunud. Ameerikast lahkudes
saawat Fohström Londonisse tulema ja kolmeks kuuks sinna
laulma jääma. Wlstiste on lugejatel meeles, et Fohström
Soomest pärit on ja mullu talwel ka Tallinnas ja Tartus
oma lauluga lõpmata waimustust ja imestust sünnitas.

Raha ministeerium on seaduseks teinud, et kaubandus
lised ja käsitöölised asutused, kes oma sissetulekute ja protsen
tide maksust mitte õigel ajal ära ei maksa, järgmisi nuhtlust
piawad kandma: 1) piab hooletu maksja hiljaks maksta jää
nud summale ühe protsendi trahwlraha juure maksma. 2)
wõetakse see trahwiraha ainult terwete kuude eest ja luetakse
15 päewa ja enam terweks kuuks. 3) wõetakse see trahwi
raha ainult terwete rublade eest ja arwatakse 50 kop. ja enam
rublaks.

Selle aasta esimesel poolel on riigi sissetulek
325,157,459 rbl. suur olnud, see on 25,997,531 rbl. rohkem
kui minewa aasta esimesel poolel. Wäljaminek olnud selle
sama aja jooksul 337,467,143 rbl. suur ja seega mulluse esi
mese poole aasta wäljaminekust 17,017,032 rbl. suurem.
Nõnda on nimetatud ajal riigi wäljaminekfissetulekust 12,309,684
rbl. suurem olnud.

Saksa keeli kuukirja „Nordische Rundschau" uueks toime
tajaks, kelle endine toimetaja wäljamaale läinud, pandud lehe
omaniku poolt Revalsche Zeitungt toimetaja Oanä. Mickwitz
trükiasjade walitsusele kinnitamiseks ette, tema kinnitamiseks
olla aga sisemine minister oma lubadust keelanud, mispärast
siis nimetatud kuukiri ikka weel seisma pidawat.

Mõne päewa eest waraStatud Telliskopli juurest kar
sasmaalt lihuniku R. härg ja tapetud Winkleri metsas ära.
Härja margad, kaks meest, saadud kätte.

23. Sept., põrkafiwad kaks purjulaewa, „Marta An
tonie" Riiast tulles ja „Anna Ottilte" Peeterburist tulles.
Tallinna ligidal merel nii raskeste kokkku, et „Marte Antonie"
sedamaid wett täis jooksis ja põhja wajus ning 2 meest, kokk
ja tüirimees, ära uppustwad. Teise laewa, mis ka raskeste
wigastatud saanud, tõi üks möõdaminew sõjalaew Tallinna
uute sadamasse.

Püha Sinodi ettepaneku järele saamad matjamaal
asuwad Wene Õigeusu kirikud ja waimulikud ammetnikud
eneste ülespidamiseks järgmised summade San Franzisku linnas
Ameerikas, 50,067 rbl. Warna linnas, Bulgaarias, 6000
rbl., Nizza linnas, Prantsuse maal, 2500 rbl. Praga linnas,
Böõmi maal, 6500 rbl. JeruusalemaS 7300 rbl. Pekingis
Hiina maal 15,600 rbl. ja Jaapanis 32,695.

Riigi maade minister on nõuuks wotnud Lääne-Siberi

maa ja Kaukaasia tühja kohtade korraldamisteks tulemaks aastaks

223,199 rbl. anda, et neld kohtafl wäljarändajatele kõlblikuks
seadida, ja nimelt: maatükkide äraseadjate, wäärtuse arwajate
ja kirjeldajate palkadeks 60,097 rbl., maatükkide mõõtmiseks
ja tööwalmiks seadmiseks 00,012 rbl., wäljarändajate maatük
kide harimiseks Öhtu-Siberis 40,000 rbl. ja kuiwa kohtadele
mee muretsentiseks 08,000 rbl.

Harju maakonnast. Mõni nädal tagasi läinud Aruküla
preester oma kahe abilisega KoStiweresse jumalateenistust pidama.
Maardu mõisa ligidal tulnud kaks saksa moodu meest neile
tee peale wastn ja nõuudnud karedal kombel, preester ei toh
tiwat enam seda teed mööda käia, see olla Maardu mõisa
rentnikule meele wastu, sest tee käiwat ka nimetatud mõisa
maast läbi. Kui teekäiad eneste tülitajatele seletanud, et sar
nane nõnudmine hoopis seaduse ja heakorra wastaline olla,
siis pidanud nad see eest kõlbmata laimulisi sõnu kuulma.
Waewalt peasenud nad wiimaks tähendatud tülitamisega minema.

Järele kuulates saanud nad teada, et nende tülitajad Maardu
mõisa renthärra ja tema walitseja olnud. Kirikuammetnikud
pidanud Kosttwerest tagasi tulles kohtumehe eneste kaitseks
kaasa wõtma. Tee, kus neid tülitatud, olla muidu kõikidele
hobusega ja jala Matele käimiseks keetmata.

Aruküla Wene koolist teinud sell aastal 4 kaswan
dikkn sõjamäe teenistuse neljandama klassi eksami ära; need
kõik olnud Kreeka-Oigeusulised.

Waiwaras murdnud hundid 7. Septembril, nagu Olewik tea
tab, Repniku metsawahil 16 lammast ära. Metsawahi tütar jooks
nud loomade kisa peale appi, aga ehmatanud nii raskeste, et
nõdrameelseks jäänud. Hundid hulkuwat seal mitmekesi koos.

Hanilast teatatakse Olewikule, seal olla Ranna-Lääne haagi
kohtuniku parun Huene peale kaebdus tõstetud, tema olla üht
last wltsadega nuhelnud, kuna see laps oma nooruse pärast
alles wanemate karistamise all seiswat.

Tartust. Sealne „Näitlejate ühendus" olnud hiljuti koos.
Dr. Hermann astunud esimehe ammetist tagasi ja hra Men
ning walitud tema asemele esimeheks. Ühenduse liikmeid ol
nud mähe kokku tulnud.

Tartu maakonnast. Siin Nõo kihelkonnas on selle aas
tane wiljasaak üsna weike, põllumehed kõik läbisaamise
pärast mures. Linad, (mida siin palju pruugitakse) läksiwad
täitsa hukka, mõni peremees ei saanud neid kiudugi. Jluste
tuliwad nad külmi järele küll üles, aga siis tuli warsti mar
dikate nuhtlus neile selga lina põllud oliwad kõik mardi
katega nagu üle külwatud ja mitte üks lina taimekene ei
peasenud mõne põllu peal nende söödikute käest. Linapõllud
tehti mustaks. Odra saak jäi piaaegu niisama kasinaks,
nagu linadest tähendasin, kaera ja ruki saak oli umbes kesk
mine. Parem lugu on kartohwlitega; mõne põllu peal anna
wad kartohwlid kümme seemet ja see on juba hea saak. Wäga
kahju, et meie paigus nii palju linu ja nii mähe kartohmlid
tehakse, kuna lina enam sugugi nii kasulik ei ole nagu kar
tohwel. See on juba õige hea lina, mis wakamaa pealt 20
leifikat annab, leisikas 250 kop., teeb 50 rbl. wakamaa. Kar
tohwli wakamaa aga annab juba keskmise saagiga ikka sada
wakka wälja, 50 kop. wakk, see teeb ka 50 rbl. wakamaa.
Aga kui wäga suur on töö wahe? Mis on kartohwli waka
maa töö lina wakamaa waStu? Seda piakS tähele pandama
ja järele mõeldama. Ka wõib kartohwlid, kui nad odawad
on, loomadele sööta, kus nad ikka oma kasu annawad.

Torist. Piihapäew, 15. Sept. etendasiwad Salme näit
lejad näitemängu „Kiwi linad". Osawõtmisega wõis, ehk küll
aeg halb ja teed porised, rahul olla. Üksikute näitlejate kriti
seerimine wõtaks palju ruumi. Üksnes niipalju olgu üeldud
et siinne näitlemine praeguse juhataja hra Schmidti all, kellel
omal ka iseäranis kurbliku näitemängu tarwis hea anne on.

Lisa.

Uerawad nooled.
xm.

Annina istus omas tuaS. Tall oli raamat käes, mida ta
luges. Annina õppis raamatust Wene keelt. Juba Roomas
oli ta Sergeid palunud, et see temale oma emakeelt
õpetaks. Sergei oli tema soowi täitnud ja teda Wene keele
rääkimises ja lugemises wahete wahel harjutama hakanud.
Ta õpetas teda seda tüdimatama meelega, et Annina wäga
usin õppija oli ja õige ruttu edasi jõuudis. Hoole ja tüdi
mata usinuse kõrioal näis tall ka keelte õppimiseks hea and
olewat. Ta oli nende nädalate wältusel, mida ta Peeterbu
ris ära elanud, omas õppimises nii kaugele jõuudnud, et ta
lihtsamaid mõtteid igapäewaseks tarwituseks kaunis ladusaste
mõistis wälja ütelda, ehk küll weidi wõeraS murdes. Ta
harjutas ennast rääkimises Sergeiga ja wõerastemaja teeni
jatega ning õppis raamatust.

Annina kandis lihtsat sinist kleiti, oma rahwuslise talu
neiu ülikonna oli ta enne Peeterburi reisi juba maha pannud.
Paksufi mustafi juuksid hoidis sinine siidi pael koos, nad lan
gesiwad lahtiselt läikiwateS lokkides selja peale. Annina nägi
wäga loomulik, wäga iluS wälja omas uues moodiliseS üli
konnas, keegi ei oleks wõinud temas endist Itaalia ta luu elu t
Kamvanja di Roomast tunda. Sinine lihtne kleit passis tema
sirgele kehale wäga ja tema ilusa wärske näu peale nende
musta suurte silmadega oleks iga haritud preili kade wõi
nud olla.

Annina näis mõttes ja rahutu olewat. Wahete wahel
waatas ta raamatu pealt akna poole, mille taga tuul ja wihm
sahisesiwad. Ta tõuusis üles, käis paar korda üle tua ja is
tus jälle maha. Ta mõtles Sergei eilse järskuse äramineku
ja tema rahutuma oleku peale. Mis tall küll mõis olnud olla ja
mis oli ta kõneleda tahtnud ning seda siiski tegemata jätnud?

Wõeraktemaja tuatüdruk astus sisse. Ta teatas, et wäljas
kaks naiSierahwast olewat ja temaga, Anninaga, kokku soowi
wat saada,

„Kaks naistcrahwast I" hüidis Annina imestateS, „ja ta-

hawad minuga kokku saada? Mina ei tunne jo Peeterburis
ainust naisterahwast."

Tüdruk kehitas õlafid. „Nad tahawad preili Annina
Zettiga kokku saada," ütles ta.

„Annina Zettiga!" kordas Annina. „Jmelik! Aga laske
neid sisse astuda."

Tüdruk läks. Paari silmapilgu pärast tehti uks lahti ja
Katharina Grigorjewa astus proua Aratowiga sisse . . Ma
ria näu ees oli must loor, mida ta parema käega poolest saa
dik tagasi lükkas, pahemaga hoidis ta Katharina mantli kul
lest kinni, nagu lapsukene, kes wõeras paigas arg ja häbelik
on. Ta seisis Katharina selja taga. Kiire, rahutuma pilguga
waatas ta keset tuba seisma Annina otsa ja nagu äkiline wä
rin käis ta kehast läbi. . .

Ka Katharina silmitses iseäralise rahutusega wõeraft ilusat
neiut, kes sirgelt ja weidi wõerastates nende ees seifis ning
küsides oma suure läikima silmaga nende otsa waatas. Katha
rina ja punase peaga Maria pidiwad tunnistama: Annina
Zetti oli ilus. Katharina oli seda aimanud ja Maria nägi
seda nüid isewärki walusa tundmusega.

Annina tähendas käega, et külalised ligemale astukfiwad.
Katharina heitis weel ühe külma wäljakutsuwa pilgu tema
peale, lähenes siis sohwa poole ja istus sinna maha. Maria
tegi argliselt ja pikkamisi sedasama.

„Ma palun, auuötatud preili, istet wõtta ja meile paar
pilku aega ohwerdada," ütles Katharina.

Annina istus külaliste waStu.
„Meie palume andeks, kui meie Leid eksitasime," kõneles

Katharina uhke külmusega edasi, „Meie palmne ka andeks,
kui asi, mispärast meie tulime. Teie külge wahest terawamalt
puudub, kui Teil meelt mööda ja armas on. Siiski 
meie ei wõi midagi parata, asjade olek nõuab seda . .

„Kaü ma tohin küsida, kellega mull auu on kõneleda?"
küsis Annina.

„Ändke meile ka andeks, et meie seda praegu weel mitte
ei ütle, mida küll haritud wiis nõuab. Lubage, et ma Teile
esiteks lühikese jutukese kõnelen ja sellest saab Teile selguma,
kes meie kes nimelt minu seltsiline on."

Annina ei «aötanud. WõeraStadeS waatas ta kõneleja otsa.
Katharina algas:

„Siin Peeterburis elas üks noor maalder, kes hiljuti abi
elusse heitis ja warsti pärast laulatamist Itaaliasse reisis.

Ta reisis nkstna. Mispärast ta üksina reisis, kuna noortel
abielu paaridel muidu ikka mõõduks on, pärast pulmi koos
nõndanimetatud pulma-reisufi teha, see jäägu nimetamata.
Hea küll. Meie noor maalder läks Rooma linna. Iseära
liste juhtumiste läbi sai ta seal ühe naisterühmaga tuttawaks.
Itaalia on ilus õitsem maa, seal elab soojawereline lõunemaa
rahwas ja sagedaste on ette tulnud, et meie külmast põhja
maalastest mõnigi Itaalia kenas looduses, tundmuse-rlkka rah
wa seas elawamatele tundmustele, palawama merelise mõte
tele, saamidele ja tegudele saab üritatud. See lugu oli ka
meie maaldriga. Ta hakkas nimetatud Itaalia naisterahwa
otsa teisel pilgul waatama, kui sõbra otsa mähitakse. Nais
terühmas näis tema tundmusi waStawat. Nad armaStafiwad
teineteist. Meie maaldril oli, nagu üeldud, kaugel põhja
maal laulatatud abikaas . . ."

Pikkamisi hakkas Annina nagu lahmakama, ta käsi wä
rises tasakeste. Ta ei lausunud sõna .. . Katharina oli
oma sõnade mõjuga rahul, terawal toonil kõneles ta edasi:

„Maalder ja tema kena armukene elastwad Rooma linnas
õnnes ja armastuses, kui korraga esimesele kodumaalt sõnum
tuleb, tema ema olewat raSkeSte haige, tema pidawat ruttu
Peeterburisse tulema . .

Annina kargas püsti. Ta mürises kõigest kehast. Ta
rind tõuufis ja wajus ja see pilk, millega ta Katharina otsa
waatas, oli nagu maimu pilk . . .

„Kes on see maalder, kelle lugu Teie jutustate,?" Ta
hüidis seda niisuguse hirmu, niisuguse lõpmata ehmatusega,
et Maria argliselt Katharina käewarrest kinni hakkas.

Katharina tõuusis üles.
„Selle maaldri nimi on Sergei Pawlowitsch Aratow ja

see naisterahwas siin on Maria, tema abikaas proua
Aratow."

Annina näis ootawat, kas maa enese suu ei awaks ja
teda ära ei neelaks. Nõnda wähemast nägi ta wälja. Ta
hoidis kramplikult tooli leenist kinni, et mitte ümber kukkuda,
tuba, põrand, kõik kõikufiwad. Annina pea käis ringi . . .

„Teie, Annina Zetti, olete Sergei Aratowi pettuse ohw
riks saanud. Siin seisab tema laulatatud abikaas. Ta tuli
Telle asja seletama, mis kogemata juhtumisel ilmsiks tuli.
Mina olen proua Aratowt sõber, Katharina Grigorjewa." . . .

Annina hakkas mõlema käega oma pea ümbert kinni, siis
tõmmaS ta Maria käe enese pihusse.

„Ütelge püha Jumala nimel, rääkis see naisterahwaS
tõtt!" ...

„Mina olen Sergei Aratowi naine!" kostis Maria arg
selt ja tasa.

Walu, meeleäraheitmise ahaStaw karjatus tungis Annina
wäriseivatelt huultelt. Ta meeleliigutus oli nii suur, et ta
tükk aega asjata kõneleda püidis. . .

„Wanduge!" hüidis ta wiimaks.
„Ma wannun, kostis Maria, „ja palun Teid, andke mulle

minu mees tagasi, keda ma armastan, nagu Teie. Ta on
Teie ja minu wastu eksinud, ma annan talle andeks. Ma
palun, ärge kurwastage nii wäga, püidge Sergeid unustada
ja Jumal andgu Teile õnne. . . ."

„Ja," ütles Katharina Maria paluwate, lapseliste sõnade
peale. „Teie näete, kudas luod seisawad ja ma annaksin
Teile nõuu, Peeterburist lahkuda ja truuduseta mees maha
jätta. Uskuge —"

„Küll, W nüid," hüidis Amiina, käega tõrjudes. Minge
ja jätke mind ükstna, iga Teie sõna on walus nagu nua
piste, ma kautan oma mõistuse." ...

Katharina tahtis weel rääkida. . .
„Minge, minge," hüidis Annina ahastusega wahele.
Katharina! ja Marial ei jäänud muud nõuu üle, kui

minna. Annina seisis tooli najal: ta nägu oli walge nagu
surnul. Ta waatas neile nagu nõrgameelelise pilguga järele.
Tükk aega seisis ta nõnda paigal, siis astus ta tuikudes paar
sammu edasi ja langes sohwa ette põlwili maha, nägu istme
padja wastu surudes. Ta tahtis nutta, aga talle ei tulnud
pisaraid silma, ta tahtis karjuda, aga tall ei olnud healt. . .

Nõnda oli ta kaua põlwili.
„Seepärast Sinu wiiwitamine, Sergei," sosistas ta wil

maks, „seevärast Sinu wõeras olek. . .
Ta tõuufis üles, ta waataS tuas segaselt ümber, siis wLt

tis ta ühe willase räti ja wiskas enesele selle õlade ümber ning
põgenes tuast. . .

Tuikumal sammul jooksis ta eeskojast läbi, trepist alla
uulitsale, uulitsal edasi, hoolimata wihmast, hoolimata külmast
tuulest, ikka edasi, ikka edasi. ...

Inimesed waatafiwad talle järele, nad ptdasiwad teda
nõrgameelseks. . .

... Annina eksis uulitsatel ümber, ta ei näinud midagi, ta
et kuulnud midagi.., Wiimaks jõuudis ta ühe kiriku juure



ilusaste edeneb. Iseäranis kiibumäärt Salme näitlejatest on
ka see, ci nad näitlemisel alati puhast kirjakeelt tarmitawad.
See on neile muidugi sellepärast ka kerge, et Toris igapäe
wases eluski kaunis puhast keelt räägitakse.. Nukki oras on
siin paiguti kannis ilus, enamiste keskmine. Ussa oli küll ka,
aga milud ilmad ei lasknud neid palju kurja teha. Kar
tohwli saak aleks muidu hea, aga märjaga edeneb mädanemine

jöndsaStc. -7. lk.
Wiljaudist teatab kohaline Saksa leht, et Wiljandi ja

Põltsama wahel näid mististe kindel post käima saamat hak
kaina ntirg igal nädalal nende linnade wahel kaks korda edasi
tagasi niihästi liht- knt ka rahalisi kirju ja pallist kandma.
Lootuse järele saaiuat edeSpidi mististe ka Põltsama ja Jõgema
raudtee jaama wahel rahakirjadc post käima seatud.

Wiljandi põ ilutö ölise näituse aruanne, mis
Nr. 39. pooleli jäi.

Põlluproduktid' 1. auuhind, Minist. kiitusekiri,
peremees Annus Neumanu Holftrest hea linade eest, pagar
N. Kelch Wiljaudist oma saiade eest, mida kaua wärskcd wõib
hoida; 2. auuhinna, suur hõbe sõrmus, Peeter Türk pere>nccö
Kuubist hea lillade eest, Johan Elias WaStemõisast hea linade
eest, Hans Utsu TarwaStust oma Holstre Weske talu linade
eest. Hõbe rinnauõel, Johan Singei peremees Riidajast odra
jahude eest ja L. Käär Sürgamerest tärklise eest; 3. auuhind,
seltsi kiitusekiri, Jüri Reinmald kooliõp. Ulilast Ameerikast
tellitud uut sorti kaera sccmue eest, (oleks suurema auu
hinna saanud, kui mitte nii mähe kaeru näitusele ei oleks
toonud), Wiljandi mõisa hea kaerade eest ja Wiinapuu Kärst
nast hea linade eest.

Aiaproduktid: 1. auuhind, Minist. kiituse kiri, J.
Oraw Õisust isekaSwatatud tubaka eest; 2. auuhind, sunr hõbe
sõrmus. Peeter Sari Kõpust ilusa õunade eest ja kunstkarner
Tarrik Õisust ilusa tuataimede eest; 3. auuhind, seltsi kiituse
kiri, kunstkarner Luick Pollist ilusa lillekormi ja tuataimede
eest, Peeter Knill Sürgamerest Lunade eest, Hans Kõill Wana-
Tenassimast õunade eest, kärner Jüri Lenk Pärstist meloonide
eest ja Tõnis Jürin Wiljandi kiriku mailast kõrwitsate eest.

Naesterahma käsitööd. Kangad, mustad
willased: 1. auuhind, kuld sõrmus, percn. Kadri Mthkelson
Suure-Kõpust; 2. auuhind, hõbe sõrmus, peren. Wiari Elias
WaStemõisast; 3. auuhind, seltsi kiitusekiri, neiu Anu Kröön
Taewcrest, perenaene Mari Sakk Abiast ja perenaene Anu
Juust Kõpust.

Willased, bukskini kirjud kangad: 1. auu
hind, kuld sõrmus, bukskini ja kleidiriide eest peren. Mari
Tirniann Sürgamerest; 2. auuhinna, hõbe sõrmuse saiwad,
peren. Kadri Kõewa Poisist ja neiu Anna Leppik Kaarsist;
3. auuhinna, seltsi kiitusekirja, sasivad, proua Reier Wiljandi
linnast, peren. Marie Linde Kõust, peren. Leena Törmand
Karksist, proua M. Päew Wiljandi linnast, percn. Maret
Kisa Talli wallast, proua Jir Engeinõisast, peren. Leena Karu
Karksist ja neiu Mari Kimisild Jaskast.

Kleidi r.iided: 2. auuhind, hõbe sõrmus: proua J.
Krügcr Malgast, peren. Anu KaSwondik Pniatust; 3. auuhind,
seltsi kiitusekiri, neiu Liisi Linde Kõust, proua Dorbcck Wõidust.

Linased kangad: 1. auuhind, kuld sõrmus, peru.
Ann Mord Abiast; 2. auuh., hõbe sõrmus, neiu S. Grõhn
Tacwerest, 3. auuhind, seltsi kiitusekiri, perenaene Ann Plokk
WaStemõisast.

Tekid: 1. auuhinna, kuld sõrmuse, saiwad, neiu A.
Mägi Sürgamerest mälja õmmeltud teki eest, neiu Mari Muru
Wiljandi w. hecgeltud teki eest; 2. auuhinna, hõbe sõrmuse
saiwad, neiu M. Käär WaStemõisast, neiu G. Maksimom
Olustwercst, neiu M. Tõllassepp Wõidust, neiu Kata Tir
mann Taewerest, neiu A. Sakaroio Wündrast hcegeltud tek
kide eest; neiu J. Reimanu Wiljaudist saani teki eest; peren.
Ann Johanson Taewerest 2 koetud teki eest, neiu Anu Thom
son Kõpust koetud teki eest. 3. auuhinna, seltsi kiitusekirja
saiwad, percn. A. Kullamaa Wiiraisist koetud teki. eest; peren.
Leena Kisa Ropkast, neiu Tiiu Luukas Pollist, neiu M. Sörd
Pärnust hecgeltud tekkide eest; neiu Tiina Tamberg Karksist
koetud teki, kinnaste ja sukkade eest.

Rätikud: 1. auuhind, kuld sõrmus, neiu Auna Saks
Puurmannist, suure millase rätiku eest; 2. auuhind, hõbe sõr
mus, neiu Anu Jbrus Kõust, suure millase rätiku ees:; 3 auu
hind, seltsi kiitusekiri, perenaene Anu Kull Sürgamerest, kahe
suure millase rätiku eest.

Willased lõugad: 1. auuhind, hõbe sõrinuS, pere
naene Leena Feldmnnn WaStemõisast, walge millase ja linaste,
lõngade eest; 2. auuhind, seltsi kiitusekiri, neiu Aun Grõhn
Taewerest.

Niit: 1. auuhind, hõbe sõrmus, proua Emilia Zibell
Wiljandift; 2. auuhind, seltsi kiitusekiri, peren. Anu Ilmes
Aidust, millase lõnga sa niidi eest.

Kindad ja sukad: 1. auuhind, hõbe sõrmus, peren.
Leena Ruubel Kaubist.

Naesterahwa kunst-tööd: 1. auuhind, hõbe sõr
mus, neiu A. Martinson Holstrest, pearätiku eest; 2. auu
hinna, seltsi kiitusekirja saiwad, neiu A. Tielemann Karksist,
heegeldatud laudlina eest; neiu Julie Alew Kärstnast, malta

õmmeltud kingade eest; neiu J. Alekflnsky Wiljaudist, 2 laud
lina eest; proua Bergmann Wiljandist, mälja õmmeltud põlle
eest; neiu J. Kaubcr Taewerest laudlina eest; proua Kelch
Wiljandist, riidest lillede eest.

Walmis õmblus: 2. auuhind, seltsi kütuse klri,
proua Tõnisson Wiljandist poisikese ülikonna eest.

Iseäralikuks anu hinnaks: Jaa? Wiira TarwaS
tust, seltsi kiitusekiri, pahema käega tehtud nikerdatud töö eest;
5 rubla raha. Jaan Jürgcns WaStemõisast, migase tcrwisega
toimetatud kunstliku iseweerewa jõulupuu ja maalimise töö
eest; 1 riunanõel, koolilaps Marie Juhkamson NamcSiist, lap
seliku mirga hcclgeltamise töö eest.

Nii palju ou meile sellest aruande kirjast seni ajani kätte
jõuudnud. Erateatuste järele olnud ka selle näituse sissetulek
kaunis rõemuStam. Piletite müimine näituse waatajatcle too
nud üksi sugu peale 1999 rbl. sisse, peale paarsada rbl.
tulnud näitemängu, kontserti ja tantsu piletite läbi. RõemuS
tam näitus rahwa osawõtmise kohta selles asjas.

Wiljaudi maakonnast kirjutab keegi teekäija Walguscle,
29. Augustil olnud kohalise ülema kohtu poolt kahele kohtu
mehele oksjon tehtud, seepärast, et nemad oma ivalla pere
meeste käest tectegcmise trahwi raha S9O rubla, mitte ei olla
sisse nõuudnud. Kihelkonna kouinent aimud kõues olema mesi
lale küla mahctecsi teha, ja mitte selle walla enese piirides,
maid teiste waldade tagant metsateest, keda enne ka kruusitatud

ei olnudgi. Konmeudt esikud olnud selle kmusitamata küla
wahelisc metsa teele ainult kraamid kahele poole tõmmata lask
nud, see töö tulnud 599 rbl. maksma, ja seda summa nõuu
tud kõnesolewa malla käest, iga talu pealt 19—15 rbl. Et
aga mald seda summa sugugi ei olla maksta tahtmsi: ja uueste
teesid jautada palunud, ja et mallawanem ega kohtumehed
seda summa mitte ei olnud jõuudnud peremeeste käest mälja
nvuuda, siis tehtud neile oksjon, et nende, warandusest 599 rbl.
kätte saada. Rcchmast olnud rohkeste koos, kõrgema kohtu
ammetnikud pakkunud ka üht asja ja teist asja, aga ükski hing
ei paku mitte poolt kopikat. Kohtu ammetnikud toomad mõne
looma, mõne hobuse ette kes pakub? Aga ci paku ikka
keegi kopikut. Kohtu ammetnikud ei olla muud midagi wõi
nud, kuid pannud oma raamatud kotti ja sõitnud Wiljandi
poole tagasi. See lugu sündinud umbes 14 wersta Wiljan
dist Pärnu poole minnes, mis wallas, seda ei ole kirja saatja
ütelnud.

mille uks lahti oki. Ta astus sisse, ta tuikus altari poole,
ta lauges altari punaste astmete peale kummuli, käed ristis,
juuksed, mustad läikiwad juuksed, laiali üle õla, üle selja 

Kell oli kümme, kui Sergei Aratom G. uulitsa wõeraste
majasse astus. Ta leidis Annina tua ukse kinni olewat.
„Kuhu ta ometi nii hilja õhtu wõkks läinud olla", mõtles ta,
tundis aga siiski oma südame kergemaks minewat, et ta temaga
sell silmapilgul meel kokku ei saanud. Oli ta jo ometi tulnud,
oma süid temale üles tunnistama, ja et see hirmus ptinatund,
mida ta nii maga kartis, Annina äraolemise läbi praegu meel
tulemata jm, see oli talle weidi trööstiks, ehk küll ainult
silmapilkliseks trööstiks.

„Kuhu preili Zetti on läinud?" küsis ta, trepist alla
minnes, eeskojas ukse ääres istuma ja tukkuma uksehoidja käest.

„Preili Zetti?" kordas uksehoidja uniseid silmi Zerndes.
„Hm, ja preili Zetti, sellega on imelik lugu. Terwcs majas

räägitakse praegu temast." ...
„Mis ou siis sündinud?" küsis Sergei kohkudes.
„Hm, ja sellega ou imelik lugu, härra. Tall käisiwad

täna pärast lõuunat kaks naisterühmast wõerusel. Nendega
on ta tülisse läinud walju rääkimist olla Jivau, meie
teender, preili Zetti tuast wähemast kuulnud. Ja siis laisimad
wõerad uaisterahwad ära. Umbes poole tunni pärast jooksis
preili Zetti kerges riides eeskojast läbi, minust mööda uulit
sale ja ei ole siiamaale tagasi tulnud. Kõik panemad imeks,
kuhu ta jäänud sügisesel ajal kerges riides, ilma palito
ja mantlita. Kübaratgi ei olnud tall peas." . . .

Sergei oli mehe jutustamist ehmatuse ja imestusega pealt
kuulanud.. „Räägid Sa tõtt, iuimene?" hütdis ta waljuste.

„Päris tõtt," kostis uksehoidja.
„Kes oliivad need uaisterahwad, kes preili Zetti juures

käifiwad?"
„Ma ei tunnud neid."

v„Kudas nägiwad nad mälja?"
„Ncil oiiwad loorid nägude ees, siiski panin ma tähele,

et ühel tulipunased juuksed oltmad. Ma kuulsin, et teine
pnnasepeaga preilit wõi prouat Mariaks nimetas." ...

Punase peaga? . . . Maria? , . . Sergei kahwatas ära.
KndaS tuli Maria siia? Kes oli tema seltsiline? Kuhu oli
Annina läinud? Mis pidi see Mk tähendama?

Aratowi mõttc-mõim oli nagu hõlmatud. „Müiu naine
käis Annina juures see ta oli punase peaga, kes muu?"
ümises ka Minaks. „Maria kust teadis tema? ... Ta
rääkis Annmaga" . . .

Sergei jooksis trepist üles ja laskis enesele Annina tua
ukse lahti teha. Ta astus sisse. Siin oli kõik mana wiist
järele, kuid Annina puudus. . . Sergei tormas wõeraSte
majast wälja ja sõitis oma korterisse. Iseäraline mõrudus ja
wiha täitis teda. Ta oli enese meelest nagu õnnetuste ja
äparduste wilets ohmer, nende pärisori. See unhaõtaS teda.
Miks pidk ta see olema just tema! Sergei neas oma
elu, oma saatust...

Koju jõudes läks ta kohe Marka, oma abikaasa, juure.
Ta tahtis tema käest seletust nõuuda. Maria ei olnud mitte
üksina tuas. Katharma Grigorjewa, tema truu seltsiline, oli
tema juures. Sergei ei teadnud, et Katharma tema abikaa
saga ümber käis. Sergei mahtis tükk aega pool imestama
wihuga Maria kambri läwe peal MZlcmi tuasolejate poole, siis
hüidis ta waljult ja käskiwalt:

„Maria! Tule minu tuppa, mull on Sinuga kõneleda!"
Maria täitis käsku ja läks Sergei järele tema tuppa.

Ta pani kohkudes Sergei meeleliigutust, tema kahwatanud
nägu tähele.

Sergei käimas ukse lukku. Ta kõndis rakku paar korda
üle tua, siis jäi ta Marka ette seisma.

„KuS Sa käisid täna?"
Maria aSius kohkudes tagasi,
„Jnimene, kus Sa käisid täna!" hüidis Sergei wihaselt.
Maria hakkas wärisema, „Scrgei, auna andeks" ko

geldas ta.
„Käisid Sa K. uulitsas wõerastemajas?" päris Aratow

edasi.

„Ja" - 
„Kellega Sa käisid seal? Lelle nurjatuma maduga, kes
seal Sinu tuaS istub?" ... 't

„KätharinaGrigorjemago," kostis Maria märiseirr.l healel,
„MiS otstarbeks läksite Teie sinna?" Sergei miha kaswas,

mida alandlikum ja karllikum Maria tema wastu oli ning
mida selgemaks talle sai, et Annina järskune põgeneimnp
Maria ja Katharina seal käimise järeldus wõi wahest nende

toimetüsgi oli. '
„OH, Sergei —"

„KeS juhatas Teid sinna?"
„Kathariua Grigorjcwa teadis oli teada saanud
„Soo! Ja mis Teie rääkisite seal?"
„Katharina ütles —"
„Katharum ja ikka Katharina, mis tahab see naisterahmaS

minust, et ta mu südame werd imeb, nagu wampiir! Ta
ütieS, kes Sina olewat, Maria?"

„Ja," kostis Maria lühikese waheaja järele litsutud hea
lega ja lisas, kõik oma julgust kokku mõttes, juure: „Sa ei
teinud õiete, Sergei, et Sa Annina Zettist ja mind
nõnda petsid —"

„Petsin? Ja petsin!" naeris Sergi maisuste. „Ma
waene, ma õnnetu mees," rääkis ta tumedalt, nagu iseeneses
edasi. „Et isa, kes priiSkawa eluga hukatusesse oli langemas,
pcaSta, lasksin ma ennast naise külge tõika, kes mind iqlgi ei
sõna õnnelikuks teha. Ja näid uüid kutsub ja meelitab
mind eemalt õnne ja elu täht, ta särab ja kutsub, ja ma ei.
mõi nutte! Oh, see on hirmus, see on enam kui inimene
kanda sõuab. Ma sattun hukatuse sisse, ma ei suuda enam!" ...

Seepeale ivottis ta ruttu ja tugeivaste Maria käest kinni.
„Ja Sina, kes Sa niisama ilmastuta seejuures oled, et metd
ühte on liidetud meie mõlemate hukatuseks . Sina ei tohi pa
haks panna, et Sa kannatama Md, nagu minagi. Ma
tunnistan Sulle ja wannun, et ma Anninat armastan, et ma
teda oma hinge, elu, mõistuse ja meelega armastan. See
armastus on ülekohus ilma ees ja Sinu ees, ma tean seda,
aga mina tunnistan ennast igast siust mabaks ja tõendan, et
mina mitte ülekohut et tee, ehk olgu sits, et ma kõik süt sekle
peale lükkan, kes mulle südame loonud ja südamesse tundmused
pannud. Ma ei wöc Siud armastada, Marta, sest et ma
Anninat armastan. Sa küsid küll, mis sellest armastusest
walja tuleb? Ma ei tea Sulle ütelda. Mg armastan teda
ja ei tohi teda enesele pärida, ühendus Sinuga, seadus keelab,
mind, ta keelab mind ka, teda armastamast. Ma olen sellest
seadusest üle astunud, seepärast et ma seda tegemata ei suu
danud jätta. Seadus on inimeste tehtud , süda mitte. Ou
see ülekohus, kui looja sünnitus inimeste sünnitusi tähele ei
pane, looja seadus inimeste seadustest üle astub?. Hgg olgu
peale mina tahtsin inimeste seadusi jõuudu mööda tähele
pannas ma läksin täna selle kindla meeleäeaheitlise uõuuga
Annina juure, et temale teda ütelda, mis Sina temale paar
tundi eunemiue õlid ütelnud, Siiamaani oli mind armastus

ja kartus . Annina armastama südamele haiget teha, sellelt
nõnult mind tagasi hoidnud, täna tahtsin ma seda teha.
Sina viid aga selle skorpioni, selle kihwtise ussi ässitamisel
kiirem. Sa läksid ja ilmutasid minu saladuse. Kas Sa tead,
et Sa Tlnnina meeleärahettmisele, ivõib olla surma ajasid!
Ta on irdunud, tall on palawawereline loomus, kes teab, mis
ta teeb, ivahest tõmmatakse tema surnukeha homme Neewa

woodest wälja . . . ." (Pooleli.)

Läti maalt.
Riiast. Niia linna wolikogu wiimsel koosolekul nõudnud

kohaline politsei waiitsus linna walitsuselt iga kuu jauks 200
rbl. abiraha, et selle eest Wene keele oskajaid mehi palgata,
kes nende ammetlised kirjad Wene keelte ümberpanewat, sest
praegused ummetuikud ci oskawat tarwilifelt Wene keelt, ja
kubermangu walttsuse käsu peale pidawat politsei walitsus kõik
oma kirjad Wene keeles kirjutama. Nõndasamuti nõudnud
raekohuS Wene keelsete kirjade ümberpanemiseks, mis temale
saadetawat, igas kuus 300 rbl. abiraha, niikaua kui selles
asjas ülemalt poolt obi tulewat. nagu raekohuS lootwat, sest
ta olewat sellepärast kaebanud. Wolikogu teinud otsuseks, selle
asja pärast riigiwalitsuse poolt otsust paluda, niikauaks aga
mõlemaid, nõudmisi täitmata jätta.

WeueMaal t.
Peetcrbnrist. Kõige kõrgema ukaasi läbi. mida „Walitsusc

Tead." awaldab, on Keisri Majesteet senatile käsu amiud,
seda seadlust Wene keele tarwitamtse kohta, mida sisemine mi
nisteerium malmis teinud ja Majesteet nüid kinnitanud, Balti
kubermangu kroonu kohtultstes ja ivalitsnslistes asutustes jää
dawalt maksma panna. Selle seadluse järele, mida „Wal.
Tead." sõnasõnalt awaldab. piamad Balti kubermangudes ku
beruecrid, kõik kroonukohtutised ja maliisuslised asutused oma
asju Wcuc keeles toimetama ja selle seadluse järele plamad
ka need ammctuikud käima, kes kohaliste walitud ammet
nikkude liigist on; wälja armaiud on ainult niisugused ammet
lised asutused ja kohtud, mis nimetatud kubermangude koha
liste seaduste all seisawad. Tähendatud seadluse all seisa
wad, peale selle talupoegade asjade kommisjonld. kui ka need
walitsuselised asutused, mida kohatiste seaduste põhjal on asu
tatud ja millede ammetnikud osalt walitud, osalt kroonu poolt
ammetisse on pondud. Need nimetatud kohatised kohtu
likud asutused, kes Kõigekõrgema seadluse alt wabaks ou mõis
tetud, ajawad oma sisemisi asju Saksa, Läti ja Eesti
keeles, piamad aga oina toimetusi kõrgemate ja Balti kuber
mangudest wäljas olewate kohtute ja waliisus-asutustega ning
kõige Balti kroouu-astuustega Wene keeles ajama ning nende
poolt kirju selles keeles wastu mõtma.

Sõjaministeerium on otsuseks mõtnud, teataivatesse
tähtsamatesse linnadesse ja sõjamäe jauskoödade asukohtadesse

kirjaiuide jamnasib asutada, et juhtuwail sõjaaegadel, kui
telegrahmid, raudteed ja poZtikäigud rikutud piaksiwad olema,
siis kirjatuidega sõnumeid möiks saata ja saada. Saksa ja
Austria maal on kirjatui jaamasid juba palju.

Pühapäewa hommikul, 22. Sept. oli.Peeterburis,
Ohta püssirohu wabrikus suur plahwatus ning-üks töötuba
sai purustatud, 3 inimest surmatud ja üks haawatud.

Kaks Peeterburi neidu, mõlemad jouuka wanemate
lapsed ja õetsed, olewat endid kanges usulikus südiduses paas
tumisega nii palju näljutanud, et nende eluivõim seeläbi hoo
pis nõrgaks jäänud ja mõlematele surma karta olla.

Üks Peeterburi pildikauplus tellinud hiljuti Filippopelist
10,l)00 Bulgaaria wiirsti Aleksandri päewapilti, et neid kü
sijatele müic oleks. 

Lähemail päewil saab PeeterburlS kunstide akadeemia
maja katuse peale ülesseatud Greeka tuustide jumalanna Mi
nerwa kuju pidulikult katte alt awatud. Kuju on määratu
suur ja gipsist tehtud. Enne seisis nimetatud hoone katuksel
punst Mincrma kuju, mille pikne mõne aasta eest ära purustas.

Wclikaja Luku maakonnas, Pihkwa kubermangus, õnnis
tatud 35. Augustil uus Luteruse usuliste kirtk sisse, mille
sealsed Eestlased, Lätlased ja Sakslased, kes juba umbes 00
aasta eest sinna elama asunud, ühel nõuul ja jõuul ehitanud.

NostoiviZ sündinud g. Septembril hirmus tegu. Neli
meest tulnud pagar S. majasse ja uõuudnud pagari 13.
aastase poja käest, kus isa oma raha hoidwat. Kui poisike
neile seda ei olla juhatada teadnud, sits kaldanud nad tema
Petrolcumi õliga üle ja silitanud tule külge. Paar aastat noo
rema pojaga teinud nad seda sama. Kuna mõlemad poisi
kesed hirmsas tulesurmas kisendanud, löönud metslased ka
pagari weikese kahe aastase poja surnuks. Laste wanemad
olnud linnas. Koju tulles olnud mõrtsukad kadunud. Wanem
poeg heitnud teisel päewal hinge, noorem jäänud arstimise
alla, aga ka tema juures olla elulootust wähe. Kõike seda
hirmsat mõrtsuka tegu arwatakse pagari oma sellide peale, sest
need olla kõik kadunud.

Welischist, Witepskl kubermangust kirjutatakse: Täna, 7.
Septembril, oli meie weikesel linnakesel juba wiimne
päew käes, sest piaaegu keegi ei teadnud enam muud uskuda.

Kaunis kareda öökülma järele lõi homiku taewas tumedasse
Moe ja kell 6 hakkas hirmsaste wälku lööma, müristama
ja sadama. Ilm oli pealegi üsna pimedaks läinud, kangel
müristamisel el olnud wahet sugugi, raske löök käis löögi
järele, taewa alune oli lausa tuld ühtepuhku täis. Kell
jäi wälgulöömine wähe arwemaks, aga seega ühtlasi läks ilm
koit pimedaks, ja siis hakas wälgu tuli jälle igal poo! ülemal
loitama ja kange pikne hirmsaste paukuma. Palju uskusiwad
wiimsc kohtupäewa ja ilma otsa käes olema, mitmed oliwad
ka hirmuga uulitsa peale maha langenud, el olnud enam
wõtmu oma jalaga marju otsida. Kell 11 aga lõi ilm lahe
damaks ja meel tund aega edasi, siis paistis juba päike. Mit
messe majasse oli ka malk sisse löönud, kaks maja oliwad ära
põlenud, teised kustutatud saanud. Keegi siinsetest inimestest
ei ole sarnast looduse mäe awaldust enne näinud.

WarSsawist teatatakse ühe Poola lehele, ööse I. ja 2.
Septembril otsitud seal mitmes liuuajauS kõik majad hoolega
iäbi ning 40 inimest pauiud mangi ja neudc hulgas olnud ka
kaks ülikooli prohmessorlt, Or. Habszemicz ja Archangielski
ning mõned üliõpilased.

Tambowist teatab telegrahw, üks sealne linna auukodamk,
hra. Nossom, kinkinud Saratomi piiskopi kätte ühe no nui
kloostri asutamiseks 100,000 rbl. ja pealcsee sellesama
kloostri tarwis. ka 3000 tessatini maad. Selle maa peale,
mis Seroopski kreisis on, pidada ka klooster ehitatama.

Hzrkomis oli 33. Sept. suur tulekahju ning lg kauba
magasini põlesiwad ära. Kahju arwatakse poolteist miljoni
rbl. suur olewat.

Poliitika MMvaatus
ja MMd söuumes Haljamaalt.

Balkani poolsaare segaduse asjad ei ole minewase näda
laga selgemaks ega segasemaks muutunud. Kreeka ja Särbia
maa koguwad ikka mehi ja surmanistu suure rutuga Türgi
piiri äärde kokku, ci Bulgaaria eeskuju järele ka mõne suu
täie Türgi riigi kullest enestele tõmmata. Kõll ei ole kum
magi! riigil sõjapidamise tormis raha, mõlemad, iseäranis
Kreeka maa, on oma suurte wõlgade ja waesuse poolest kuul
sad, aga näid laenawad mõlemad- meel juure, Kreeka waliisus
ou juba Zs mlljoni franki laenata saauudgi, Särbia otsib
niisama suure summa laenajat ja tõstab ühtlasi tubaka akstsi
ja mõnda muud maksu kõrgemaks, et ka oma alamate käes!
mõui käpu täis rohkem maksust sisse tuleks, ja feega ühtlasi
walmistatakfe ikka ja ikka sõjale. Kirjutatakse, et Särbia ja
Kreeka maa kaua mitte sõda pidada ei wõi, praegu tundivat
juba mõni salk Särbia sõjawöge söögi puudust, aga priitaht
likud mehed tuugiivad siiski sõjamkesse, endid surmata laskma
ja teisi inimesi surmama, lõhkuma ja häwitama, mis käte
töö õnnistus ou korda saatnud. Kus on inimese meel ja
mõistus, et tema tujustamise tuhinast ennast nagu agan tuu
lest ajada laseb? Bulgaarias on seesama lugu, ka seal
puudub rahajõuud, aga priilahtlikka mehi tuleb ikka sõjawäesse
juure ja waliisus ehitab Türgi piiri äärde kindlusi ja harju
tab oma mehi iv kiitlemisele. Muidugi ei wõi Bulgaaria wa-

litsus praegu enam parata, tema on sammu' astunud, nüib
piab tema ka see juure jääma, piab ennast malmis hoidma,
et kui Türgi wäed tulewad, stis tema mitte ära neelatud ei
wõiks saada. Würst Aleksander tunneb ennast juba õige
palawal paigal olewat, ta näeb, et Eroopa tooniandjad riigid
teda, kui mässajate esimeest ja Berliini lepingu ning riikide
waheliste õiguste murdjat, mitte hea meelega tuetada ei taha
ega -võigi, sest Särbia ja Kreeka walitsused tunnistawad awa
likult, et nemad siis Türgi kullest enestele ka saaki saamad
nõuudma ja wõtma, kui Numselia Bulgaariale jäetakse, miska
Bulgaaria korraga üle poole suuremaks saaks kni ta enne
oli. Praegu on küll Särbia ja Kreeka maa weel ootamas,
nad votawad Konstantinoopoli kongressi otsust, saab see Bul
gaariale kasulik olema, siis saamad ka Kreeka ja Särbia oma
mäed üle piiri Türgi maa sisse saatma. See tooks määra
tuma inäsu ja segaduse. Seepärast ei saagi suurriigid naljalt
Bulgaaria kasirde poole hoida, sest seeläbi wõiks Eroopa sõda
põlema süttida. Türgi ma litsus, kes seega suure po
liitika -via tegi, et tema teiste riikide käest mässajate wastu
nõiiu küsima läks ja mitte ise neid taltsitama ei läinud, oo
tab uiud kongressi õisust ja tassib ühtlasi ka oma sõjawägesi
Maaniasse, Matsedooniasse ja Rumeelia ning Kreeka piiride
lühidale. Ta -vaene on nagu mõni pime mees, kes enne
hädaohtu ei aimanud, kuni wallatumad waritsejad juba igalt
poolt -vopsust külge annamad ja tema kehasse haawu lõõmad.
Nüid rabab waene pime mees ühele ja teisele poole, küsib
nõuu esiti teiste käest, ja kui näeb, et sellest palju loota ei
ole, siis hakkab ta ka ise omalt poolt tegema, mis ta -võib,
saadab ühe wäesalga sinna teise tänna, rabab ja kabab ühele
ja teisele poole, nagu w-nguksi-vad wihased wapsikad tema pea
ümber mõib olla, ehk peased ta Eroopa riikide abil see
kord weel neist wapsikatest wähema kahjuga. Konstantinoope
lis askus saadikute kongress 22. Septembril juba kokku ja
kuulda on, kõik saadikud hoidwat euamiste see poole, et Türk
lane Bulgaariaste teu läbi mitte suurt kahju ega Bulgaaria
suurt kasu ei piaks saama. Saame kuulda, kudas niisugune
mõte tööks teha tahetakse.

Peale muu priitahtliste miuewat ka Wsne maalt rohkeste
priitnhtlisi mehi Bulgaariasse. Mõned salgad minewat üle
Mustamere nurga laewaga, mõned salgad läbi Rumeenia.
Kord oli kuulda , kui oleks Rumeenia walitsus Wcnelasi kee
lanud oma rilgist Bulgaariasse läbi minna, aga wist ei ole
sarnast keeldu olnud, sest hiljuti läinud 6000 Wene meest
Rumeenia pealinnast Bukarestist Bulgaaria poole läbi. 
Saame näha, kas jõuawad suurriigid praeguses Balkani sega
duses ühendusesse jääda. Bnigaarlaste mässuline ühendus
on kolme keisri ühendusele ka nagu promvümscks, kui kõma
ja wastu pidaw tema on. Praegu ei olla kõikide kolme keisri
riigi walitsuste tahtmised Balkani segaduse asjus küll mitte
täitsa ühised, aga ka weel mitte nli ägedalt mitmesugused, et
nende wahel ühenduse paelad juba katkema kipuksiwad. Saame
näha.

Bulgaariaste saatekond on ikka Wene keisri wasin mat
mise õnne osaliseks saanud, ehk küll nädal waremalt teisiti
teatati. Saatekond olnud enne tnnd aega Daani kuninga lossis
Fredensborgis Giersst jutul ja saanud pärast ka keisri ette.
Missugust sõnu saatkonnale räägitud, ei ole teada, aga terwe
Bulgaaria maa on sellegi pärast ült rõemus, et Tsaar saat
konna eneseette lubanud tulla. Saatkonna peamees on Tir
nowa metropoliit ja teised liikmed on ka enamiste waimuliknd
mehed.

Kcmmhi linnas Sakseni maal algas minewal nädalal Saksa
riigipäewa sozialdemokraatliste liigete v. Vollmari, Bebeli,
Dietzi, Frohme ja nelja teise wastu suur protsess, ja uimelt
sellepärast, et nad 1883. aastal Kopenhagenis ning 1830
aastal Schweitstmaal Wydeni lossis sozialdemokraatlistest kong
ressidest osawõtstwad. Kongressidel tehtud salajas, nõnda käib
kaebms, Saksa rligi wastalist ühendusi. Kaebtusealused on
ennast esimesel kohtu-ülekuulamisel kõik süitaks tunnistanud
ja tõendastwad ühel healel, et seal mingit ühendust ei olla
tehtud, mis ilma ees salajaks jäänud. Kongressi otsused saa
nud ajalehes „Sozialdemokrat" awaldatud ja nendest olnud
omal ajal näha, kas nad seaduse wastalised olnud wõi mitte.
Protsess wältab edasi.

Tähtsad parlamendi waiimise piicwad on Prantslastele
kätte jõuudnud ja kõik muu poliitika päewakorralt lükanud.
Linnas ja maal oodatakse suure põncwusega walimiste otsusid.
Weidi imestusega piame kuulma, et kuningriiklused ja -uai-a
-meelscd esimestel päewadel wabaniklastc ja -vabameelsete üle

tähelepanemise wäärl wõidu on saanud. Nõnda on kuning?
riiklasi kuni 23. Septembrini 81 departemangust 165 meest
walitud, kuna walitud wabariiklaste arw sellsamal päewal
ainult 141 oli. Seejärelc ou kuningriiklused kuni nimetatud
päcwavi endise arwu kohta 38 istet wõitnud. Et nad -vaba
riiklaste üle ka walimiste lõpul -võitjateks jääwad, seda ei ole
küll korta, aga nende partei kasivad siiski ja ühes sellega
--ende wZimus parlamendis. Nende fiiamaalise wõidu põhjus
on nende parteiline kokkuhoidmine ja isekekkine üksmeel, mis
kahjuks mobi-niklastel ja -vabameelsetel puudub. Kuningriik
laste -võil olgu neile hoiatamaks eesmärgiks, seda enam, et

Mitme sugust-
Elewandi „Jumbo" surm. Ilmakuulsal Amee

rika tsirkuse ja museumi omanikul Barnmnil oli määratu suur
ja tark elewant, kes hiljuti kõige hirmsamal wiisil surma sai.
Kuulsa looma surmast kõnelewad praegu kõik Ameerika ajalehed,
millede teatuste järele lugu nõnda sündis: 31 Barnumi ele
wanti saadetud wagonites raudteega ühest linnast teise näituse
peale. Kuulus „Jumbo" ja üks teine suur elewant, nimega
„Tom Thumb", siutud aga ühe wagoni taha kinni, ning irad
kõndinud rongile, mis muidugi tasa sõitnud, jala järele. Kor
raga tulnud selja tagant üks kaubarong täle kiiruga, jooksnud
suisa eelsöitwa elewandi rongi ja kõigepealt rongi taga kõndi
wate kahe elewandi otsa. Masin murdnud „Tom Thumbi"
pahema tagumise jala luu ja wiskauud teda rööbaste pealt
tee kõrwals kraami. Jumbo, raskeSte wtgastatud, langenud
maha, masin jooksnud tema keha üle, kuid Jumbo keha mää
ratu suurus pannud rongi seisma. Loom karjunud walu pä
rast waljuste. 15 nünntit ipõldelnud ta rahuliste maas olles
surmaga, siis olnud ta lõpnud. Nüid hakatud teda wigasta
tud ja rööbaste pealt kõrwale läinud rongi alt wälja tõm
mama. 100 meest teinud seejuures tööd. Raud ahelatega
tõmmatud teda purustatud wagonite alt wälja. Tema üle
waataja Troll langenud nuttes surnud elaja veale ja hüid
nud: „Jumbo oli elajate kuningas, ma arnrastasin teda ja
seepärast nuian ma." - - Kuulu järele topitawat Jumbo praegu
täis. Tema kõhust leitud hulk . Inglis kuld j hõbe ja brongS
rahasid. Jumbo nahk olewat poolteist tolli paks ja kaaluwat
1537 naela- Tenm kondid kaaluwat 2400 ning terme keha
12,000 naela. Wäljatoppimine tulewat mitu tuhat: dollari,

maksma. . 

M. 40. 1885.



nad ka ise praegu ära tunnewab, inis põhjus nende kautamisel
oli. Pariisis oli rahmos esimestel walimtfe päemadcl wäga
elaivab liikumises, iseäranis kuningriiklaste ootamata wõldu
pärast, mida järgmine lugu näitab: Knningriiklise ajalehe „Gau
lois" toimetuse poolt paudt walitud kuningriikliste kandidaa
tide nimekiri gaasi laternade walguscle toimetuse maja seina
külge. Nimekirja all seisis suurte tähtedega: Magu Prant
suscmaa!" Rahwas kogus toimetuse maja ümber, hakkas kiivi
dega aknaid puruks wiskama ja rewolwritega maja sisse laskma.
Politsei ajas üritatud hulga koost ära. Pariisi liuna kan
didaatidest on healt saanud: Lockroy ja Floguct 104,000, De
laforge 85,000, praegune miuistcrpresidcnt Brisson 82,000
sisemine iniuister Allaiu-Targü, Barodet jn uuciuceluc Nlcmcn
ccau 75,000 healt.

Pariisi „Figaro" teatab Hollandist, sealset walitsust Kh
wardawat luässniniuc parlnmeodl praeguse korratuina wali
inisc seaduse pärast, nüsjärclc ainult rikkamatel meestel wali
ullsc õigus olla ja luacscmatcl mitte. Waliunsc õigrisllscks
saamat Hollandis ainult need, kes riigile nii ja nii palju mak
sust makswat, kuna need, kes waranduse puudusel mähem
maksmat, sellest õigusest ilma olewat. Mässumeeleliscd ja selle
seaduse mastascd olla seepärast wähese wõi ilma waranduseta
mehed, kes kolmes parteis seiswat. Esimese partei liikmed
olla kehwad prohnicüsorid, ammetnikud j. n. e., teise partei
liikmed töölised ja kolmairdama liikmed sozialistlased ja anar
chistlased, kelledel muidugi mässamiseks peale nimetatud wali
mise seaduse ka muud sozialistlised põhjused ja otstarbed on.
Kõik kolm erakonda nõudwat aga waliisuselt praegu kõige pealt
parlamendi malimise seaduse muutmist, nii et ka kchwamatele
riigi alamatele healeõigus osaks saaks. Asi olla õige põnew ja
sagedaste pcctawat walitsuse wastu üritatud koosolekuid, et
mässamisele ette walmistada, kui malitsns järele ei amm.

Hispaania walitsns on sisemiste liikumiste pärast mures.
MäSsumcelelised awaldamad wiinrsel ajal agarat tegemust ning
Portugali maalt, kus mässajatel palju abl-crakondasi on, sal
Hispaania malitsns hiljuti teatust, et üleüldise mässu algus
mitte kaugel ei olewat. Walitsus paneb kahtlasi inlmesi ja
sündmusi tcramaste tähele, iscära>üs aga sõjawäge, mida ta
mitmesuguste paha nähtuste põhjusel euam sugugi ei usalda.
Kardetakse maga, et sõjawägi, kui mässamine tuleks, ette otsa
mässajate tippu astub.

Itaalia kuningas Hnmbert pidi hiljuti Palcrmo linna
minema, sealset kolera olekut tundma õppima, on aga minist
rite nõunandmiste peale selle uõuu täitmata jätnud, aga mitte
tõbe kartuse, ivaid sealsete mässuliste liikumiste pärast. Ta
on õnnetuma linnale 100,000 pranka kinkinud. Palermo
linna olek olla wäga kurb. Surnu kehast olewat uksede esised
ja majad täis. Neid pondawat kaks tükki ühte puusärki, sest
et punsärka tarwiduse järele ei jõuutawat teha. Kõiksugu kuri
tcgusi ja märatsemist tulewat ette. Majades, mida kolera
puutumata jätnud, peetawat aga luStilikka pidust muusiku
mängu ja ilutuledega, mis iimra kunva pildile iseäralise sala
liku ja kohutama würwi andwat.

Inglis ja Hispaania walitsuste wahel on imelisel wiisil
lüli tõuusnud. Hispaania maksu-walitsus nõuudis Madridis
olewa Inglis saatekonna maja pealt mis Inglis walitsuse
omandus on, 30 nael-sterl. maksu. Inglis saatckond protes
teeris selle maksu wastu, igal maal maksma seaduse peale teie
tades, et saatckondade majad igast maksust wabad on. His
paania maksu-walitsus saatis aga politsei Inglis saadiku majasse,
saatekonna inajariistu ja riideid pitseri alla panema. Üks saate
konna liige laskis aga politsei ammctnitu majast wälja misata,
andis oma walitsusele kohe telegrahwi teel sündinud lnost tea
tust ja protesteeris kirjalikult Hispaania wälimise ministeeriumi
juures. Mis Inglis malitsns oma saatekonna teritamise pärast
tegema saad, on meel teadmata. Külap ta kahju tasumist ikka
nõuab.

Londoni politsei on wiimsel ajal wäga sagedaste sozia
listlaSte awalikud koosolekud ära keelanud ehk koosolejad wäe
wallaga laiali ajanud, põhjendates, et sarnased koosolekud
Londoni ametlikkudel platsidel rahma läbikäimist taklstawat.
Politsei kcelamiste wastu pldasimad Londoni sozialistlased üle
minewal nädalal Londonis suurt protesteerimise koosolekut,
millest 10,000 inimest osa mõtfiwad. Waemalt oli koos
olek alganud, kui hulk politsei ammetnikka platsile ilmusiwad
ja kõnepidajaid ivangi hakkastwad wõtma. Niipea aga, kui üks
kõneleja mangi wõeti, astus teine tema asemele, sai aga järg
misel silmapilgul jällegi ära wiidud. Ka wiis sozialistlast, kes
putrasid mässu-märkisiv kandsiwad, wõeti wangi ning sozial
demokraatlaste lipp wõeti ära. Dr. Avelingsll ettepaneku
peale tehti siiski otsuseks, politsei seadusewastaliste tegude
wastu protesteerida, sest politsei puutuwat Inglismaa kõne
ja inõtte-mobaduse külge oma sagedate põhjendamata keelamks
tcga. Kõiksugu usumäratscjatel ja teistel pollitika parteidel
olla luba, amalikka koosolekuid pidada, ilma et politsei neile
midagi teeks, aga sozialistlaSte koosolekud keelatawat ära.
KudaS wõiwat siis sozialistlaSte koosolekud rahma läbikäimist
uulitsatel enam takistada, kui kõikide teiste koosolekud? 
Wangi mõetud sozialistlased mõisteti kohtus osalt raha-trahwi
maksmisele, osalt kuuks ja paariks mangi, seepärast, et nad
politseile korratumal ja keelatud kombel wastu pannud.

Stokholmi kontserti õnnetusest tulewad uüid täielisemad
teotused. Kuulus kunstlaulja. Rootslane proua Nilsou, oli
wäljamaalt Stokholmi tagasi tulnud ja seal juba kaks kont
serti annud ning mõlemate kontsertide järele linna rahwale
ka ilma hinnata ühe horelli palkoni pealt laulnud. Kolmanda
kontserti järele tegi ta sedasama, laulis vaar Rootsi rahwa
lanlu ja läks kange rõemuhõiSkamise all palkonilt ära. Tema
kuulataja rahwahulk, umbes 35,000 immest, hakkastwad ka
minema. Aga üks teine inimeste huik, umbes s—Booo hinge
suur, tuli neile jookstes uulitsa peal wastu ja nüid sündis
hirmus rusumine. Mõni oli esiti teiste jalgade alla maha
langenud, teised langesiwad kangel rusumisel neile peale ja
ikka rusuti ja rusuti, nii et palju jalgade alla maha lange
siwad. Politsei oli küll 200 mehega juures, tegi kõik mis
wõimaiik oli majade aknad pekseti kahelt poolt pihuks ja
inimesed tungisiwad sinna sisse, mõuedgi saiwad seeläbi peas
ietud. Karjumine ja kisendamine oli hirmus, aga eemalt ta
gant peale tungijad ei kuulnud sellest midagi. Nahwä-murru
laiate saamisel leiti 18 immest, enamiste naisterahwad, sur
irud olewat ja umbes 70 wigastatud. Peale see oli kõik
plats riidid ja asju täis, nagu nimelt: 93 naisterahwa kü
barat, 142 pealissaabast, 22 paari saapaid, 35 meeste kü
barat, 20 mütsi, 108 wthmawarjn, 14 päewawarju, 2 kleiti,
4 aluskuube, 14 shalli, 11 pearätikut, S naiste ja 4 meeste
rahma palltood, 11 naisterahwa juukse-patsi, kindaid, kraesid,
manshettisid ja küllalt mitmesugust muud kraami. Mitmedgi
oliwad pidanud pool halasti ja vigades sealt koju minema.

Kui Nilsonile seda õnnetust teatatud, kohkunud ta wäga
raskesse. Ta käinud kõiki haigeid waatamaS, kes rahwa mur
rus wigastatud saanud ja kinkinud neile igaühele 50 krooni raha,
kannud waesemate matusekulud ja annud maha jäänud leinajate
ning wtgaste heaks ühes suuremas Stokholmi ürikus kontserti.

Erateaiuste järele halkamat Tiirgimaal sultan Abdul-Hamidi
wastu mässu waim ilmsiks tulema. Nagu teada, sai Abdul-
Hamid seeläbi Türgi troonile, et ta oma wenna Mürad IV.
mässamise läbi wangi laskis wõtta ja selle ettekäändega, et ra
nõrgameelne olewat , Tscheragant lossi wangi saatis, kus ta
weel praegu wahi all wiibib. Mürad ei olewat aga mitte
nõrgameelne, seda teadwat Türgimaal igaüks, ja tema endised
sõbrad pidawat nõuu, teda peasta ja jälle troonile aidata
ning Abdul-Hamidi weikese mäsu läbi kukutada. Sarnast
kõminat õhemat juba kaunis laialt kuulda. Kardetakse, et

sultan Abdul-Hauüd Mmadl seda kuuldes Araabiasse mangi
saadab, siuna, kus Muradi sõbrad, kuulus Midhot pascha ja
Hairulla Esfcndi juba oma otsa on leidnud.

Kirjeldused Kesk-Eroopast.

Kölni linna ühendab üks määratu suur ja uhke wite samba
peal seisaw rairdne jalakäijate, sõitjate ja raudtee sild teine
pool Rheini kaldal olewa Deutzi linnaga. Kauplemine ja
muu inimeste tallitus ja elu on Kölnis ka maga elaw.

Kölni ümber on Rheini jõe kaldad laialt madalad ja wäga
wiljarikkad, kuuni Bonni linnani kuulus oma ülikooli
pärast, kus mäed juba jõe ligemale tulewad ja oru kitsa
maks tegewad. Bonni linnast tähendame niipalju, et ta möga
ilusal kohal jõe kaldal on ja et ta ümberkaudu maa juba loo
dusest ilusaid mägesid ja kitsaid sügawaid orgusid näitab. Siit
mööda Rheini laemaga ülespoole sõites leiame palju kena
looduse ilu ja kuulsaid Nheini äärseid ajaluolist ja luulelisi
kahte. Ka algad Bounist ülemal pool Königswinteri
linnakese juures kuulus Rhelni wtina maa; terme põhjapoolne
järsk, kõrge kallas on kmmi Mainzi linnani üks ainus wtiua
mägi. Lõunapoolne kallas on niisama järsk, ja et sinna päi
kene mllte heaste ei saa peale paista, seepärast ei kaswa seal
miinapuud mitte, ta on aga muu kena puudega ja ilusa metsa
salkudega kaetud.

Wauad ja mäetimad, ehk rikkad ja laisad wõimad Königs
winterist hambaratta raudteed mööda üles Drachenfels'i
otsa sõita, teised aga jala minna, mis isegi teada, palju õi
gem on, sest jalgtee wiib pitkemalt imeilusa oru kallast ja
mäe serwa mööda ülcsse. Drachenfels (madukalju) on teis
test mägedest ilusa oru läbi lahutatud, otse Rheini lähema
kalda serwal isepäinis seisaw järsk kalju mägi, kuhu iseäranis
kena kaugelwaate pärast minnakse, sest-sealt ülemalt wõib
mööda Nheini orgu allapoole künni Kölnini ja ümberringi
mujale ka penikoormate kauguseni waadata. Selle kalju otsas
on ju manal ajal üks kiledel rüitliloss seisnud, nagu järel
jäänud müiriwaremcd nüidki meel tunnistawad. Wäga ilus
on sealt järsu kalju serwalt alla Nheini laenetesss, niisama
ka ümberkaudse miinapuudcga täis istutatud orgudesse waadata.
Sealt ülespoole on Rheini org ütlemata ilus; mõlemil pool
kõrged kaldad, milledele weikesed jõeharukesed sügama oruprau
on ajajooksul fisselõiganud. Jgalpool kasivamad miinapuud,
suured pähklepuud, ehk muud tasulised ja ilusad puud. Pal
jude üksikute mäenukkide peal on mana losside waremeid näha,
milledest mõned uuemal ajal jälle on ülesehitatud; ka on seal
palju hoopis uusi uhkeid lossifid, sest sume elukohaks ei ole
terwel Saksamaal paremat ja ilusamat kohta, kui siin Rheini
kallastel. Org on nii kiisas, et mõlemil pool olewa mägede,
losside ja waremete peale all Rheini pinnal ujuma laewalaelt
peaaegu otse ülespoole piab maatama, ja raudteed on mõlemil
pool jõge mitmes kohas, kus mesi mitte liig waljuste ei jookse,
üsna jõe sisse pidatud ehitatud saama, ehk kus kaljumäed
jõe liig kitsaks on kokkupigistamed, seal on jälle tunnelid kal
judest läbipuuritud. Et siin rahwa elu ja liikumine wäga
elaiv on, näeme sellest, et mõlemil vool kaldal raudtee on,
mida mööda kauba ja inimeste rongid alati edasi ja tagasi
wurisemad, ja nende wahel, see on Rheini laenetel, sõidawad
niisama sagedaste kraami ja inimeste laewad üles ja allapoole.
Wahemaid ja suuremaid linnasid ja linnakest külaks ei
tohi neid nende linna mvodu ehituse ja puhtuse pärast nime
tada on siin nagu seeni wihmase ilmadega põllu' kraami
kaldail. Kui nii ühe poole päewa KönigSwinterist oleme üles
poole sõitnud, Rolaudseckst ja mõne teise kõige tähtsama wa
reme ja kangeimaate kohal piatanud, siis jõuame wit
maks Kobleuzt linna, mis iseenesest küll mitte suur ei ole,
aga wäga ilusal kohal Rheini orus seisab ja kaunis kenaste
on ehitatud. Seal on ka suur loss, mis Saksa keisri päralt
on, kelle proua enamiste igal suwel siin elab; Rheini kaldal
on ka suur keiserlik ja teine amalik linna aed. Teinepool
Rheini on Ehreubrcitstcin, üks kõrge kalju mäe peale ja sisse
ehitatud imewäärt tugew kindlus. Sealt kindluse tornide ot
sast wõib jälle kena Rheini äärset maad mitme wersta ehk
ka penikoorma kauguseni ülewaadata.

Koblenzst juures pöörab Rheini orust tema aru Lahust org
põhjapoole; seda mööda ühe tunni teed läbi ütlemata ilusa
looduse ja kõrge, järsu mägede wahelt sõites jõuame kuulsa
suplemise sa termist mee linna E m s'isse, kus miimsetel aastatel
Saksa keiser ikka oma mana raugenud keha on kosutamas alnud
ja seeläbi Emsst iseäranis kuulsaks teinud, nii et seal nüid
igal suwel mõni hea tuhat wõeraid on termist otsimas. Emsst
linn on wäga ilusa koha peal looduse poolest, mõlemil poolel
Lahust jõe kitsail kallastel; ümberringi lähemad kõrged mäed
järsku üles, nii et linn igast küljest loodud kaitseseinadest sisse
piiratud on ja karedad põhja- ja idatuuled ei puutu temasse
ialgi. Ainult lõuna pool on org lahti ja see on just hea,
sest sealt pääsemad päikese kiired ja pehmed lõunatuuled alati
lahkeste läbi. Seeläbi on seal wäga jahe ja õrn õhk, mis
nõrka termist „sitmanähes" kosutab. Peaasi on aga terwisewee
hallikas, millest mitmesuguste soola ja muu mineraali jagudega
loomuliselt segatud mesi, kuulsa Seltersst wee sarnane, palawalt,
kui oleks ta tulel keedetud, maa seest wäljakeeb. Hallikas ise
ei ole aga mitte enam lausa taewa all, maid kui jumalikule
awitajale, on temale ka tempel, ehk ütleme uhke hoone ümber
ehitatud, mille wilu wõlmide all muidugi mõnusam on terwise
wett juua, kui palamal päikese paistel. Ümber hallikahoone
on suur ilus jalutamise aed, kus „haiged" jälle wärsket kasu
tumat õhku mee tormaseks wõimad hammustada. Igas suuremas
Euroopa keeles kuuldakse siin inimesi kõnelewad, muidugi on
siis ka ignit maalt siin rahwast koos; kroonu ammetmkka ja
hingekarjatstid wõib mundrist äratunda, teistele wõib aga ainult
wanaduse ja haiguse järel wahet teha, sest siin näeme lapsi
ja wauu knnni saja aastani, ühedel wõib haigust nende kah
watanud, näukarwaü äranäha, teised on nii nõrgad ja wigased,
et neid kärudega aias ümbersõidetakst. Igaühel on aga üks
kõrwaga joogiklaas rihmaga kaelas, suuremalt osalt on ka täi
detud klaas pms näha; nii könniwad nad aias kuni klaas
tühi on, siis ruttawad jälle hallika juure täilini; kellel aga
sell silmapilgul jänu tais on, sellel ripub k.mas tulijalt kaelas.

Et aga päewa läbi mitte ei wõi termist juua, misläbi
haiguse ehk parandamise aeg liig lühikeseks wõiks saada, ja et
rõemns meel ka termist kosutab, kõige wähemat haigust laseb

siis on Emssts sume! ka kõiksugu lõbusat ajamii
det leida, Õhtutel wõib teatris kuuluust ja naeru närwisid
harjutada ja karastada. Homiku wara ja õhtu hilja on wäljas
aias head muusiku mängu kuulda, j. n. e. Muidugi teada
lahjendab siit saadud termist kosutuS rahapuuga kaunis tundwalt,

Koblenzstst ülespoole on Rheini org meel kitsam ja jär
suma kallastega, seega ka ilustnp Uusi linnasid ja manu kuul
said waremeid näeme jälle iga mäenuki otsas, ka kuulsa Lorelei
kalju kohalt wiib tee mõõda, ikka on teine pool kaldal kenad
wlina istandused —, uit jõuame Assmanushausen'i
limmui, mis wäga ilusas orus seisab ja oma hea wiina läbi
kaugel kuulus on. Sealt natuke ülespoole seisab teinepool
kaldal Vingeni linn, mille lähidal mäe murdes üks pime koo
bas õu, mida „Bingerloch" (Vingeni auk) nimetatakse, ja kesk
Rheini Vingeni kohal on wäikese saarekese peal mitme wyna
rahwajutu ja luuletuse läbi kuulus „Mäusethucm" (hiiretorn),
mis ehitusena ilma iseäralist iluta ja! tähelpanemise wäär

' tuseta on.

Vingeni kohal teinepool jõge läheb kallgö Kaunis kõrgeks
mäeks üles, mida Nieberwald nimetatakse. Seal ülemal on kuulus
Germania kuju ülesseatud, wist küll kõige suurem ja ilusam

mälestuse kuju Saksamaal, wõi koguni termes maailmas. See
on Saksa riigi ühenduse ja -viimase sõja -võidu mälestuseks
terme Saksa rahwa poolt asutatud (18SS malmis saanud).
Kuju alus on kiwist tehtud, mille külge mõni kena tähendu
sega ja ilus metallist walatud pilt on kinnitatud, ülemal on
aga suur, ka mettallist walatud, naisterahwa kuju Germania,
mis ühendatud Saksa riiki, ta mäge ja jõuudu tähendab. Kuju
on ütlemata kena, iseäranis ta nägu on päris jumalik ilus.
Selle kuju juures on suwe läbi igapäew hulgana wõeratd rei
sijaid igast ilmakaarest, maast ja riigist koos, teda -vaatamas
ja tmekspanemas. Sakslased on muidugi igakord nii -vaimus
tatud, et nad, kui aga kolm ehk neli koos on, kohe oma riigi
mai rahivalaulu „die Wacht am Rhein" laulma „kukmvad"> 
Koht on siin kujule ja tema tähendusele ka kõige parajam, sest
siin ümberkaudu oliwad esimesed sõja hakatused, ja et Nieder
waldi mägi suure oru nagu kausi keskkohas on, ümberringi
teinepool orgu aga mäed pitkamisi ja järgu kaupa kõrgemaks
lähemad, sellepärast on siin wäga kena ja laialdane kaugelmaade
ja kenalt tõsine Germania näitab julges wõidurosmus nagu
üle terme Saksamaa waatawat.

Niedermaldi jalal, Rheini kaldal, on jälle oma hea wlina
läbi kuulus Rüdesheimi linn, kust ka hambaratta raudtee
üle wiinamägede ülesse Germania kuju juure wiib, nagu meel
mitmes teises kohas, kuhu manadel ja nõrgematel raske on üles
ronida. Hambaratta raudtee on lugejatel wist tundmata?

Meie maa raudteed on kahe sileda rööpega, neid mööda
aga ei jõua masinad mitte järsust mäest ülesse wedada, sest
siledad rattad hakkawad muidu ümberjooksma, nagu meie
Tallinnas mööda Peeterburi teed Ülemiste mäelt ülessõites
sagedaste wõime näha; siin on aga Drachenfels ja Niederwald
palju järsurnad, nende otsa ei saaks keegi masin liht raudteed
mööda.

Mitme sugust
Kui palju on Juutisi maailmas? Marseilje

geografia selts annab seeüle järgmist aru: Ülepea on maa
ilmas 6,377,602 Juuti; nendest elawad 5,407,602 Eroopas,
245,000 AsiaS, 413,000 Ahwrikas, 300,000 Ameerikas,
12,000 Austraalias. Eroopas on Juutide arm iga üksiku
riigi kohta järgmine: Saksamaal 561,612, Inglismaal 60,000,
Austria-Ungrias 1,643,708, Belgias 3000, Daanimaal 3,940,
Hispaanias 1,900, Prantsusemaal 70.000, Kreekamaal 2,652,
Schweitsis 7,373, Hollandis 81,693, Itaalias 36,289, Portu
galis 200, Rumeenias 260,000, Wenemaal 2,552,145,
SärbiaS 3,492, Rootsi- ja Norramaal 3,900, Eroopa Türgi
maal 116,000. Aasias: Türgi maadel (Palästinas, Sürias,
Weike-Aasias, Araabias) 150,000, Aasta Wenemaal 47,000,
Afghanistanis 14,000, Indias ja Hiinas 19,000. Ahw
rikaS: Aischeerias 35,000, Marokkos 100,000, Saharas 3000,
Tunises 55,000, Tripolises 6000, Abessiinias 200,000, Kapi
maal 1000, Egiptuses 15,000. Nagu näha, on kõigist
maadest Wenemaal kõige rohkem Jsraeli lapsi.

Kuulus muusiku meister Liszt oli kord Peeter
buris keiser Nikolai juures pidul ning Majesteet palus teda
midagi klaweri peal mängida. Liszt täitis keisri soowt.
Mängu juures pani ta aga tähele, et keiser mitte wagusi
pealt ei kuulanud, maid ühe kindraliga tasakeste kõne
les. Liszt jättis mängu järsku järele. „Miks Teie edasi ei
mängi?" küsis keiser imestates. Liszt tZuusis üles ja kostis:
„Kui Majesteet kõneleb, siis piawad kõik mait olema." Ta
läks seepeale saalist wälja. Keiser aga ei pahandanud tema üle
mitte, maid saatis talle teisel päewal kalli kingituse.

Weel üks turnüüre lugu. ilngriamaal Buda-PeSti
linnas naerdakse praega ühe naisterahwa kentsaka turnüüre
äparduse üle. Natukene aega enne rongi äramtnekit ilmunud
tore naisterühmas kiirel jooksul Buda-Pesti maksalt plattwormi
peale ja astunud konduktööri abil wagonisse. Konduktõör
pannud naisterahwa turnüüre suurust imeks, kohkunud aga
wäga, kui ta kogemata turnüüre külge puutudes tähele pan
nud , et seal sees mtdagi lilkuma hakanud ja nagu - koera
tasast niugumist kuulda olnud, naiSterahwaS mitte wähem,
iseäranis meel, et uiugumine ägedamaks läinud ja inimesed
wagonis isekeskes tasakesi' naeru kõhistama hakanud. Kon
duktõör palunud naisterühmast magonisi wälja astuda. „Mis
Teie tahate?" küsinud wiimne wäljas uhkeste. „Ma ma ma
kuulsin" kogeldanud konduktõör „ma kuulsin Teis tur
nüüres imdagi." „Teie häbemata inimene!" karjunud proua
maljuste. Tüli kuuldes tulnud jaama ülem ligi, konduktõör
könuenud, kudas lugu olla, ja proua pidanud jaama ülema
nõuudmise peale ühe naesterahwaga maksalt naisterahwa kambri
minema ning seal enese turnüüret läbiwaadata laskma. Näh
tumale tulnud turnüüre seest ilus walge sülekutsuke, kes päe
wawalget nähes rõemsaste haukuma hakanud oli tall tur
nüüres palito saba all wististe liig kitsas puur. Naiste
rühmas olla teda seepärast sinna peitnud, et Uugria raudteedel
kõwaste keelatud on, wagonitesse koeri kaasa wiia, ja et naiste
rahmas weikest seltsilist wististe koju ei tahtnud jätta.

W a l i.
Kitsi kael ostab poest juustu. „Ma palun juustu,

millel haukufi sees ei ole. Sellel juustul, mida mulle paari
päema eest müisite, oli pool naela haukusi."

Härra kutsarile: „Ou mest, mida Sa hobustele joo
dad, hea ja terme? Kutsar: „Sitamaani ei ole ma neilt
nurisemist kuulnud."

Kondi jahmataja. Üks kondijahu müija B. linnas
oli järgmise kuulutuse ajalehtedesse pannud: Austatud põllu
meestele annan teada, et ma oma kondijahu wabrikust kõige
peenemat kondijahu põllurammuks müin. Ka olen ma sõbra
likult malmis, põllumeeste oma kantisid peeneks jahma
tama. Jahmatuse hiird on odaw.

Rehkendaja. Järi oli koolis peast rehkenduse juures
wisa ja laisk. Mitme kostmata jäänud küsimise ja ülesande
peale käsis koolmeister temalt miimaks pilgates: Kuule Jüri,
rehkenda mulle sedagi wälja kui sull kummasgis käes kaks
õuna on ja mina need kõik enesele wõtan, mitu õuna on siis
minul? Jüri: Minu käest Teie õunu kätke ei saa.

Tohtri abi. Tohter ei olnud kolmel päewal oma
haige juure saanud, siis ta tuli. Sisse astudes küsis ta
ühe waStu tulema lapse kaest: Mis teeb haige? Laps:
Ei tee enam midagi, ta suri täna homtku ära. Tohter:
Tõeste? Kahju, et ma ennemalt tulla ei mõipud. Laps:
Ei ole sellest midagi ta sai isegi suremisega malmis.
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Uuemad söuumed.
Tallinnast. Mihklipäevi, mis nii mitmetele talwe

hakatust meelde tuletas, oli iseäranis meie Tallinnale ajaloo
likult tähtjas, sell päeroal, 29. Sept. 17lv, kirjutati Harku
mõisas Wene ja Rootsi ülemate poolt rahulepingule alla, mille
järele Tallinn ennast Wene walitsuse alla heitis. Nõnda sai
tänawusel Mihklipäewal sadaseitsekiimmendwiis aastat sellest
tähtjast päewast mööda, mill Tallinn Wene walitsuse alla
heitis.

Kõigekõrgema ukaasi kohta, mis Wene keele tarwita
mist Balti kubermangus seadleb, kirjutab Now. Wrem. omalt
poolt järgmist! „Täna awaldatud kõigekõrgem ukaas walitsewa
senatile Wene keelse asjatoimetuse ja kirjawahetuse üle Balti
kubermangude ammetlistes kohtades ja ammetnikkude läbi, piab
jäädawalt selle nurga riigikeele wasttkutels maharusujatele sel
geks tegema, et nad oma lahingi on kautanud ja, nagu loota,
jäädawalt. Tähtsam selles ukaasis on, kuna ta riigikeele pii
rid ära määrab, et ta Saksa keele Eesti ja Läti keeltega ühe
suguste õiguste sisse wotab. See ei saa küll mististe mitte
Sakslaste meele järele olema, ometigi Balti kubermangude
rahwa enamusele tuntama tunnistuse andma, et nad mitte
Balti parunite, waid Wene Tsaari alamad on. . .

22. ja 26. Septembri wahel warastati Pirita trah
teri pidajal 560 rbl. raha ära, mis ta ühe kapi all peidus
hoidnud. Margad saadud kätte ja pandud kinni ning ka muist
raha saadud nende käest weel kätte.

Mõne lehe kuulu järele olewat Balti maade rüitliko
gudel ja Riia linna magistraadil nõuu, keele küsimuse
asja pärast neil päiwil saatkonda Peeterburisse saata.

Kuura maa kuberneer, salanõuunik Lilienfeld, saa
wat ikka, nagu Heimath ustawast kohast kuulnud, tõeste sel
lest ammetist lähemal ajal lahkuma.

Rakwerest teatab kohaline leht, ööse 23-/24. Septem
bril wõtnud seal kohaline politsei Kuldlõmi trahteri omanikud
walsraha tegemise pealt kinni ja pannud mangi. Üks 25.
rublaline olnud juba poolest saadik malmis ja see olnud küll
sandiste järele tehtud, aga siiski wõiwat arwata, et sarnasid
rumalamate kätte oleks wõidud ära tallitada.

Wõnnu>t teatab Rig. Ztg., sealne linnapea Trampe
dach olewat ennast sellest ammetist sellepärast lahti wõtnub, et
linna wolikogu ühe asja pärast temaga mitte ühes nõuus ei
olewat olnud.

Riia linna raekohus on 21. Sept. kõikidele enese alus
tele asutustele ja kõhtudele kasu annud, mingisuguste tingi
miste all ei ühegilt kohtult ega muult ammetlikult kohalt ega
ka ammetlistelt ega era inimestelt mingisugusid Wene keelseid
kirju wastu wõtta.

Riias mõeldawat uut Lati keelset päewalehte, nimega
Tenas Lapa, wäljaandma hakata. Toimetajaks saawat hra
Störst olema, kes omal ajal senator Manasseini juures tõlgiks
oli. Wälja andmise kulud saawat üks aktsiate selts kandma.

Peeterburist. Neil päewil on siin nõuuks wõetud,
kuulsa Wene luuletaja Schukowskile, õntsa Keisri Aleksandri 11.
kas wai ajale, Peeterburisse mälestuse sammast ehitada.

Kemnitsist. Sotsialistlaste protsessi kaebtuse alused
mõisteti wabaks.

Wiinist. 22. Septembril wõeti siin Aleksander Krank,
kes Peeterburi suurest pangawargusefl Märtsi kuus 1835 osa
wõttis, kinni ja pandi wangi. Siin elas ta 2. Septembrist
saadik nime all Nikolai Dmitrijew. Temalt leiti 9l)g0 rbl.
eest rahapaberisi ja 10,000 rbl. eest iluasju.

Pragast. Ajaleht Narodnõi Sis. teatab, Böömi rahwa
kogu istumise hooned Duksis olewat tundmata inimeste läbi
dünamidiga ära rikutud ja palju aknaid purustatud; inimes
test ei olewat keegi wiga saanud.

Kopenhagenist. Giers reisis siit juba ära Stetti
nisse. Riigipäew on awatud. Endine riigipäewa president,
Berg, jõuudis 20. Sept. oma karistuse paigast Kopenhaage
nisse tagasi; tema wastuwõtmiseks oli määratu palju inimesi
kokku tulnud. Sotsialistlased rakendafiwad oma wõidu laulu
lauldes ta hobuse eest lahti ja widastwad wankri enese järel
kodu, kus ta kokkutulnutele kõne pidas.

Madridist. Koleea haigus on nüid Madridist kadunud
ja ka mujal pool on ta jõudsaste wähenemas.

Sofia st. Bulgaaria saatekonna wastuwotmine Wene
Keisri poolt on Bulgaarias suurt roemu teinud. Särbia
salajad agendid püiawad Bulgaarlasts meeli Särbia poole
meelitada. Bulgaaria walitsus on seda Särbiale teatanud
ja katsub kõik teha, et üleskihutamise tööd takistada.

Ateeni st. 25. Septembril oodetakse kolme Wene ja
nelja Austria sõjalaewa Piräusse tulewat. Inglise sojalaewad
jääwad Korjusse. Greeka walitsus tellis matjamaadelt
mitme miljoni eest sõja tarwitufi.

Salisbury on Greeka maale nõuu annud, wagusi
jääda, ja tähendanud, missugune häda teda saawat ootama,
kui ta oma sõjawägefi üle piiri laskwat minna. Greeka sõja
minister on Inglise nõuu tagasi lükanud ja ütelnud, - et ta
ainult siis wõera walitsuste nõuu järele saawat tegema, kui
need mitte Greeka maa wastu ei käiwat.

Tallinna, Tartu ja Riia päewalehtedest.

Põhja Telegrahwi Seltsi telegrammid.
Peeter buris, 29. Sept. Wälimine minister Giers

jõmü>is täna wäljamaalt tagasi.
Ajalehe „Nowosti" üksikute numrtte müimine on ära

keelatud.

Warssawis, 23. Sep. Poola rahapanga Wlozlawt
osakonna walitseja, Krshetschkowskij on ära põgenenud. Kas
sas puudub 75,000 rubla.

Odessas, 28. Sept. Bulgaaria sõjamäes teenijad Wene
ohmitserid tulewad sealt ara; täna jõudis neid 12 siia.

Pariisis. Üks Temps'i telegramm tõendab. Bulgaaria
oleivat Särbiale ette pannud, ennast temaga ühele meelele
heita.

29. Sept. Täielise walimise järele on 127 waba
riiklast ja 177 kuningriiklust walitud. 270 walimistuuendatakse.

Ateenis, 28. Sept. Türgi saadik nõudis walitsuselt
sõjawägcde Türgi piiri äärde saatmise üle aru ja teatas, et
siis Türgi walitsus ka oma sõjamäed Greeka piiri äärde saa
wat saatma, kui Greekamaa oma sõjawägede sinna saatmist
järele ei jätwat.

Belgradis, 28. Sept. Bulgaaria sõjawägi tuli eila
Särbia piiri äärsesse külasse Jassenowatsesse, mis Türgi

küla Brusniku wastu seisab. '
Filippopelis, 24. Sept. Wabatahtlikult kokku tulnud

sõjamehi oN MatsedooniaS praegu üle 10,000 mehe; nad kõik on
Lõüna-Bulgarias'koos ja seisawäd malitsuse täielise moll all.

20. Sept. Kesknädalal oli plakaatisi üleSvantud, mille
järele sultan Bulgaaria-Rumeelia ühenduse on lubanud. 

Wabatahtlikutesi meestest asutatud pataljonid wandu
siwad würstile täna lipu all truuduse wannet.

5740. W tr u l a n e 1835.
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Eesti Kaubalaewa Seltsi

L 67. järele saab Tallinnas Seltsimajas 21. Oktobri kuu päewal s. a. ärapeetud.
Hakatus kell 10 hommiku.

Päewakord: 1) TeadustuS Seltsi kolmweeraud aastase tcgewuse üle. 2) Nõuu
pidamine ja otsus 1885. aastase aruande malmistamise kohta. 3) Nõuüpidamine ja
otsus ühe mõisa ostmise üle. 4) Mõnesugused walitsuse poolt ettepanemised.

Tähendus: Wolitused teiste eest piawad seaduslikult kinnitatud olema.

2 Linda Seltsi walitsus.

Pärnu Eesti Põllumeeste Seltsi lähem koosolek ühes seltst
uue maja pühitsemise,

J» Zr, on pühapäewal, 13» Oktoobril 1885.
Päewakord on: Esiti maja pühitsemine Kreeka Olge ja Luteruse Ewangeelinmi usu seaduse järele;

siis Seltsi koosolek kõnede ja wiimase wäljanäituse aruandega; peale selle kontsert ja pidusöök.
Maja pühitsemine algab peale lõunat kell 3 ja ptdu lõpeb homikust ööd kell 2. Pidu lõbus
tawad mitmed muusiku- ja laulukoorid. Sisseastumise eest on Selifi liigetel ja kõige naeste
rahivatel S 0 kop. maksta. Kes pidusöögist soowimad osawõtta, peawad selle jaukö iseäralise
vileti seatud hinna eest ostma. Palutakse rahwa poolt wõimalikult rohket osawõtmtst.

-> Seltsi IZvsrsvisiisi.

Kesti Kirjameeste Setist
maja heaks 14, Now. peetama näitemüigi jauks
wõtab seltsi woliga Tallinnas andeid wastu

J. Tamberg,
Patarei uul. Krauspl majas.

Witjandi Eesti Pöllum. Zeltst

lähem koosolek
on S. O>l<le>l>iit s. seltsi majas.

Hakatus kell S P. l.
Päewakorral: peale kõnede ja muu tähtsa

nõuupidamiste: Näituse aruanne ja uue eest
seisuse walimine.

Kõiki eestseisuse ja näituse komitee liikmeid pa
lutakse puudumata S. Oktobril peale lõunat seltsi

majasse kokku tulla. Eestseisus.
Maja oksjon. 

AS. saab Roose maja, mis
Liimalata ja BaleSnoi uulitsa nurga peal on,
Pritsi-majaS lõuna kell ühe ajal oksjoni musil

ära müidud. G. KrdMallN,

Oksjoni teadaandmine.
Neljapäew, 3. Oktoobril 1885, saamad Muskati
majas Harju uulitsas mööblist, puusärgist ja tis
kilri tööriistast oksjoni wiisil öramüidud.

K. Krdmann,

Hkszoni 
14. ja 15. Oktoobril saamad Palmse

Muik'i karjamõisas surnud metsahärra
Henttingi mitmesugused mööblid ja muud maja
riistad, nagu: wankrid, saanid, hobuse riistad, ka
pid, toolid, lauad, õlipildid, woodid, moodi pad
jad j. n. e. ning mitmesugused muud inaja tallituse
asjad awalikult enampakkumise teel ära müidud. s 2

Jöhwi mõisa laata
peetakse sell aastal

7. ja 8. Wiina-kuu p. (Oktoobr.)
Aöhwi mõisapolitsei.

poissmees, kes hobustega hästi ümberkäia mõistab
ja Wene keelt räägib, saab kohta Ritteri uulitsas,
linnamajas Nr. 28, Nolte hotelli kõrwal.

Poisid

lemmad teenistust Martin Wöckteri wankre
määre wabrikus.

kõiksugu haigeid

kell ja p. löun. —6.
?. öaurentz, Praktika arst.

nnan seeläbi teada, et nüid minu oma
juurest Nakwerest, Pikauulitsast, Freu
denrech'i majast iga päew kell 9—12 e. l.

kõigesuguste Loomade
Haiguste wasta

rohtu
ja õpetust saab. 2

Loomatohter Hreumaun.

-- L 2 S»
0

IBBG

aasta peate,
tarwiliste aruannetega ja sisurikka lisaga, on il
munud ja igas müimakohaS saada.

teine anne,

on trükist ilmunud ja raamatupoodidest
2 saada.

Tallinnas Harju uulitsas, Kuldlöwi hotelli
waStaS, müiakse liha kõige odawamate hindadega;

supi-kilja nael kop.,
tüma kiha 11 ja 1Z kop.,

kes terwe tagumise meerandi ostab, lv kop. nael.

2 Mrauer.
Nisu kliisid

------- müib odamalt -----

Palun tähele panna, et minu juures igal
ajal wabriku hinnaga mõedu järele

akna klaasist lõigatakse.
Peale selle müin ma kullatud ja muste pildi
raami liistust, peegli klaasist ja kõige pare
mat demanti ja panen wanad demandid uu

este iunber. J. Eckström,
klaasisepp ja kuldaja.

Jätgimaa mõisas saamad

rendi peale
antud. 2

Kuu kulused.

Suur puu-kool.
Kõige paremat seltsi ouiul- ja pirnipuid, 50

kop. tükk; Iroon-putd, (kes 500 korraga ostab,
saab 40 kop. tükk, kes 1000 korraga ostab, saab
Ü 5 kop. tükk), müiakse Pärnu linnas kaupmehe

2 T. Grimbamni juures
Warssawi saapaid,

kõige paremate meistrite tõö,
gummt-galosfisi, nahk ja prünell saa

paid naisterahwa sa lastele, wihmawarjusi,
meesterahwa sarka, maniskaid, slipsufi, kindaid,
kaelarätikuid, sukkasi, sokkisi, willast lõnga, korsettifi,

käetaskuid, Pariisi läiget, (ka antakse õpetust
läike-triikimisess pitsi müib odawalt

Harju uulitsal Nr. 207. 

Kella kihelkonnas Kella wallas on

talukoht .Kruusthauglst
odawalt müia. Koht on hea, 17 tessätini 775
ruutsülda suur, 7 wersta Baltiskist, mere ääres
kala-püigi kohaga. Kaupa teeb igatahes koha
omanik.

KiiMrmiki iilmjMu kosii öptch algamist kmlutus.
Sellega teadustan kõigile Eesti ranna-rahwale, et õpetus KaSperwiiki meresõidu koolis jßak"

mere kreisis, Haljala kihelkonnas) IS-mal Oktoobri kp. s. a. kahe kooliõpetaja juhatusel saab algama-
Kooli-õppijaid wõetakse maütu igast seisusest ja wanaduscst ning nõutakse neilt sisse astumisel: emakee
les lugemist, kirjutamist ja neli algus rehkendamist (kokkuarwamine, mäha-arwamine, kaswatamine.
ja jagamine) terwe armudega. Peale selle nõutakse igalt õppijalt: 1) Kirjalik tunnistus kippari käest,
kelle juures tema merel sõitnud! 2) Koolt tunnistus endise koolmeistri käest ja S) Kohaliku politsei
tunnistus tema eluwiiside kui ka ka kooli astumise luba üle. Kooliõpetus on nimetatud koolis
ilma maksuta, aga raamatud ja ülespidamist muretsewad kooli-õppijad ise. Peale mereasjanduse
õpetatakse nimetatud koolis ka Wene ja Saksa keelt. KaSperwiiki meresõidu kooli õppijad saamad
üleüldise wäeteenistuse seaduse peatükk 4-ma Z 23 punkt 2-se järele peale loosi wõtmise kolm aastat
koolis käimise aega. Peale selle saamad need, kes eksami annud ja tunnistused kaasa saanud, tege
mast wäetcenistusest priiks ja tagamara mäe sekka arwatud-

Uusi õppijaid mõtan mina sissekirjutamises iga päew kuni lö-ma Oktobri k. p. Palmse-WZ
su! minu praeguses korteris kaupmehe hra J. Muikmanni majas wastu. Peale nimetatud aja aga
kooli jauks üiritud ruumis, mille üle edespidi teadust annan.
2 KaSperwiiki meresõidu kooli õpetaja: Kapten H.
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Selle aastane õpetus minu wiinapõletamise koolis algab 15, Oktoobril. Noored mehed,
kelledel hea kooliharidus on, saamad waStu woetud Kabala wiinawabrikus, Põltsamaa kaudu.

Lähemat teadust annab M GelWt,
2 wiinapõletamise tehniker.

Aleksander Kunderi

Mmeenmist ja gMMI-temMe «tNickmist
Tattittnas, Sullre Karja uulitsas L. Vogle majas Nr. 144,

walmistab wõimalikult ruttu sa heaste kõiksugusid graweerimise töösid, nii kui: surnuhaua ristide
peakstirjastck, pitseriä kõhtudele, walitsustele ja muudele asutustele.

Iseäranis soowitab ta maga kenasid ja tormilisi gummitemplid, niikui:
Äimetompkick isemärwija rataswärgi sees, kus ka sulg, pliiats ja pitser juures on.
Mcäakjoagist wõi kapslid, uuri ketside küljes kanda, kus nimi ja soowimise järele ka elupaiga

nimetus sees on. Monogrammist kirjade ja kuwääride tempeldamise jauks kui ka pesu märkimiseks
pesu wärwiga, mis koguniste wälja ei lähe j. n. e. Wälimised kirjalikud tellimised toimetatakse

korralikult ära. 2

DW- Ae su-leepi
müib G kop vael

Wähe pruugitud

öllr n»llli»ii>

3 rbl. tükk, on müia
Gahlnbäcki kontoris,

- Wiru uulitsal. 
Tallinna puusärgi auruwabrik annab teada, et

seal tooreid ilma oksteta

MM kas-PaM.fi, ASU
18 tolli pikad sa 8 kuni 12 tolli paksud, ostetakse.

Saatmanni (endine Friihlingi)

wöerastemaza
on nüid Obuhowski prospekti peal, maja Nr. 8,
kortel Nr. 10, Peeterburis.

Dipart ja wirtsi
müib odawalt SS G. Lõkaberg.

»WM>

-5?

Aucd kaubad!

Gdaw mtti/j/

Äusl Imupaslt on
Wootst riide kauplus, Rullasepa Za Raatuse uut. nurga peal:

Sitsi, sitsirätikuid, Püiririiet, jakiriiet, Puuwilla moleskinisi ja trikoot Pükste jauks, suuri wil
laseid rätikuid, willaseid, siidi ja poolsiidi pea-rätikuid, halli ja musta kalswit kasukate üle
rjideks, flansllisi riieteks ja meeste jakkideks, lüstreZU ja kirjusi mulwnisi woodriks, Purpurit
ja tski-riiet, shirtingit iga karma ja laiusega, Poollõuendit, domestikut ja metkali pesu tarwis,
kõiksugu riist aluspükste jauks, niiti, nööpifi j. n. e. Kõiki nimetatud kaupafi müin ma

nii et neid enam odawamalt kusgilt saada ei ole.

G. K. Aenrikson Wssinnas. I

Mmest Mft petroleumi,

Kaspia Ältst aasta hallikatest,
sealsamas puhastatud (selts asutatud 1878), kuulus oma puhtuse ja walgustuse-wõimu
pärast, iga moodi lambis hästi põlew, palju kallima Ameerika ja teiste toredaste kõla
wate nimedega petroleumidest mitte sandem, on peaaegu kõigis suuremates ja tähtja
mates würts- ning lambikauplustes j. n. e. odawate hindadega saada.

Suure hulga kaupa soowitab seda wäga head õli kõige odawama hinnaga

Eduard Ae hr, Tallinnas,
Kaspia Seltsi pea-tagawara-laager

Kontor Tallinnas. Harju wärawas Tesloni majas Nr. ISS. Seesama maja kus Virulase toimetus" on.

Ufaa kubermangus, Birski maakonnas, Tüuski wabriku ligidal antakse suuremates ja wähe
mates tükkides metsa-alust ja stepi

mai» rendi peale.

Maa pind must muld; tingimised head; 4—5 aastat on maa ilma maksuta, ka antakse esiotsa
malmis hooned elada, mets ehitamiseks ilma hinnata. Soowi järele müiakse maa ka päriseks.
Selgemat teadust küsida Tallinnast, Wana Mõtuse poest.

Tori mlirikm

saamad näid kleidid, katted, palitood ja kõiksu-
gused muud teised riided, mis ärupleekinud on ehk
ka määritud saanud, ilma arutamata pestud ja
uueste üle wärwitud, kõige odawainate hindade
eest. Kangaid uhutakse ja pressitakse 7 kop.
eest ja wärwitakse 6 kop. eest küinar. Pärnus
wastuwõtmine Ülejõe willawabriku ivastas omas

N. Zchuih.
Tallinna auruwabriku

puusnrkisi
on palju odamama hindade eest saada kui enne.
Karja wärawa taga, Weikse-Tartu ja PaleSna
uulitsa nurga peal M. Makarowi ja A. M. Lu
theri lauakuuris Nr. 23. Puusärgid saamad ost
jate soowi järele igate moodi ilustatud. 2

Tartu maakonnas. Nuustaku alewis saab

üks puumaja
kõige kõrwaliste hoonete ja selle järel olema krun
diga, mõnesuguste rutuliste juhtumiste pärast ära
müidud. Tingimiste üle teadust saab: Kergula-
Tinni talu kauplusest, ehk ligi Wöru liuna Ki
rumpää kauplusest.-

2 Majaomanik K. Grnuberg.
Annan auupaklikult teada, et mina oma

HM MM
palgi turu juurest Kõrendi majast ära olen koli
nud ja nüid Kalamaja uulitsasse B. Maydelli
majasse asutanud. Z. Pliis.

„laaku" (weille 
umbes 10 lasti suur, on odawa hinna eest müia.
Adres: Joh. Etustruck HarraS. 

Walga linnas on

üks maza
miiia, Kasarmi wastas Priimõtsa uulitsas Nr. 10.
Kaupa teeb maja omanik sealsamas.

C. Schuiarzenbergi,
enne F. Fröhlingi, 2

Pärnus, soowttab hästi ilusaid korw-wainrid,
175 rbl. eest ja Ameerika wankrid lkst rbl. eest,
kui ka igasugu saanisid väga odawa hindadega.

' ageri kihelkonnas Lohu mallas on

> talukoht Mõmme
I priitahtlikult müia. Koht on ühes tükis,
I külast lahus ja 40 tessätini suur.
. teeb sealsammas igal ajal kohaomanik.

Need noored mehed,, kes selle lehe mmewase
numrr kuulutuste läbi

naisa soowisiwad,
wõtwad netd saada. Oleme mõlemad lg aas
tased, ammeti voolest õmblejad, kaasaraha 13 rbl.
Päewichilti näete siis, km meid leiate.

AdresS: Wini uulitsas.

1 Korter (2 tuba)

on ära üinda Telliskiwi uulitsas. Lähemat tea
dust antakse wankre määre wabrikuS. .

Frareistmise pärast
1 sohiva, 1 woodi-firm, 1 ümargune laud, 1 pesu
peegel, üks weike käi raudkasti sees; peale selle
lukusepa tööriistad ja üks wask teemafin. Suure
Kampasna uulitsas Rechwa majas Nr. 207.

Weike Karja uulitsal, Plaesteri majas. Nr. 143
walmistaiakse odawate hindadega kõiksugust

i««»1 lllilitl vikis
2 J. Ulmer.

29. Septembril on Pühawaimu kiriku juurest
kuni Nunne uulitsasse, linna teatri majani min
nes üks kuldne

laulatuse sõrmus, 
millel tähed 4. sees, ärakadunud. Leidjat
palutakse seda selle lehe toimetusesse ära anda, kus
kolm rubla waewapalka maksetakse.

Kõige paremat seltsi heinu
wiie puudalistes pakkides, on turuhindade eest
müia. Liimalata uulitsal Nr. 183,

L SchmilewSky juures.
Hõbedane anker uur,

Nr. 47,8A1, wäärtus 13 rubla, on ära wa
rastatud. Kes selle Tallinna politseisse toob, saab

head waewapalka. 2
IW- Oks tnöa -WU

täielise wirtsahwti märgi ja weekraaniga on
ära üirida Hobusepea uulitsas Nr. 137/8. Järele
küsida maja proualt, kolmanda korra peal.

Puhtaid linasid lappisi,
ostetakse Wirulase trükikojas Harju wärawas.

1 weike kortel
töötuaga on odawalt üirida Wana Kalamaja uu
litsas Nombergi majas Nr. 49.

Tartu maanteel, hea kauplemise koha peal, on

HM maja nr. «2,85 HM 2
millel 265 ruutsülda maad ühes, ärareisimise
pärast odawalt müia. Kaupa teeb majaomanik.

26. Sept. ajas mesi ühe Wene

kalamehe lootsik»
rannast ära. Kes selle tagasi toob, saab 10 rbl.
waewapalka Kala rannas Summatrikowi käest.

Teliskima,
mis juba pruugitud, müiakse weerand hinnaga
Magasini uulitsas pottsepp Liltenthali wastas,

Tallinnas. .
21./22. Septembril warastati üks

mustjas Aörw mära,
wiiet aastat, 2 arshinat kõrge, lakk pahemal pool,
umbes 130 rbl. wäärt ara. Kes sellest ho
busest Kabala wallamaja juure Pillistwere kihel
konda selget teadust teab anda, saab Sv

waewapalka. Andres Anrk.
13. Septembril warastati Märjamaa kihelk.

Märjamaa wallast. Otsa talust must mära ho
bune ära. Kõrge 1 arsstn 26 tolli, wanadus
12 aastat, lakk pahemal pool, tühemuse peal
walge lapp, sedelka all ka walged lapid. Kes
hobuse üle nimetatud kohta teadust toob, saab

head waewapalka. " 
14./15. Septembril warastadi Koiga wallast,

Lõukese talu karjamaalt raull hobune ära. Mär
gid: Kaks arssinat kõrge, 12 aastat wana, mustjas
kõrb, must saba ja lakk ja walge täpp otsa ees;
parem esimene kabi seest poolt kõrwast kord IZHki
olnud ; see kabi on alt tasane, teised õõnsamad;
wäärtus umbes 80 rbl. Kes sellest hobusest Kolga
walla kohtumajasse, ehk nimetatud talu peremehele
teadust annab, saab 25 rbl, waewapalka.

Mart Fetsen päewaraamattt^
mida keegi on leidnud, kuulutuse kulu eest kätte
saada Wirulase toimetusest.

rubla sissemaksu eest mü latse päris
krundi peal olew kahekordne maja

sakste elukorteritega, mis alati üiritud on, ära.
Maja toob 12"/ o kasu- Lähemat teadust saab
selle lehe toimetusest. 4

Wlilgeid peakapsaid
on müia WaeSte kooli uulitsas. Korki majas
Nr. 145. Järele küsida kärneri käest.

Sindi mõisas. Pärnu lähedal, müiakss

talu kohtasi.
Lähemat teadust annab Mõisavalitsus.

Kose kihelkonnas. Oru wallas, on,

M talukoht „Murima," M
28 tessätini suur, müia. Kaupa teeb kohaoma
nik Jaak Halllk. 

Suur ilus Jda-Friifi seltsi

WM- lehm -MD
on odawalt müia sadama lähedal KrauSpi supse
mise koha juures, KrauSpi majas. 

r»li»
rahaga ja ühe raudtee piletiga on leitud Narwa
maanteelt. Sedasama wõib kätte saada Kampasna
uul. Müürmannt majast Nr. 246.

1 must pügal lehm
pahema puusa peal märk IL, on lahti peas
nud ja ära läinud. Kätte saajat palutakse tagasi
tuua Weike Juhkentaali nulilsasse Nr. 135, kus
waewapalk auusaste tasutakse.

„Kstoonia"

AO. aastaWew
saab 12. HkloobriL 1885

Narma maanteel Linda majas ärapeetud. Haka
tus õhtu kell S. Rohket osaivõtmist palub

2 HeAseisus.


